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'• öitifüijrmig
. ifeber, ber ftdj in ba§ (Gebiet ber VermögenSbefteueruttg 

Einarbeiten toiH, befcfiäftigt fiel) gunäcf)ft mit ben f a dj 11 d)« 
[ e d) 11 i dj e n Vovfd)riften. Die fragen, toaS ©teuergegen» 
jinnb ift, mer fteuerpflidjtig ift, luie bie VeftenerungSgrunb» 
ijiße iu  ermitteln ift, toeldjer ©tenerfab aitjuluenben ift ufto., 
i,eben im Vorbergrunb. Sie b e r f a I) r e n § r e cf) 11 i et) e 
Sette ber Vefteuerung toirb bariiber Ieid)t bernadjläffigt. 

beruht and) mit barauf, baft berfabrenSrecbtlidje fragen 
als ettoaS Unbequemes empfunbeit toerben, bau bem 

na» fid) gern fernfiält.
s Sind) ber Sfnfänger tut gut baran, fid) beizeiten mit bem 
^ erfat)ren§red)t au befdjäftigen. Gr luirb halb erfennen, baff 
®le SSerfabrenSfeite auf bem ©ebiet ber VcrmögenSbefteue» 
?*i0 eine b e f o n b e r e  V e b e u t u n g  bat, nnb bafj bie 
Udjtige 2fntoenbung ber VerfabrenSborfdjriften ntandjc 
un n ö t i g e  21 r  b e i t e r f p a r t .  
w %dj tberbe in ben folgenben 2lbfdjnitten bauptfödjlid) bie 

ingemeinett ©efid}t§ounfte berauSftellen. Ser ßefer toirb 
^injelbeiten, auf bie id) itidjt eingebe, au§ ben angeführten 
^efebeSborfcbriften leidjt entnehmen fönnen.

^  ©rüitbe für bic Scfonbcrbciteit be£ VerfabrcnSrecbtS
< Sie berfabrenSred)tIid)en Vefonberbeiten beruhen bei 
?Er VermögenSbefteuerung auf ben folgenben atoei © r ü n « 
Een;
a) © e f o n b e r t e  g e f t f t e l l u n g  ber  V e ft e u e » 

r u n g S g r u n b l a g e n  (G i n b e i t § b e to e r  t u n g) 
c> Eine ber toidjtigften ©eiten ber Vefteuerung ift bie 
$.ef t f t e I I u n g  ber  33 e ft e u e r u n g S g r u n b  l agen .

^eftfteHung bilbet nach ber VeicbSabgabenorbnung in 
r er Siegel einen u n f e l b f t ä n b i g e n  Seil be§ ©teuer» 
,efd)eii)§ (§ 213 Sibfab 1 2150). ©o ift eS insbefonbere bei 
,.er Ginfomtnenfteuer, bei ber fiörperfdjaftfteuer uitb bei ber 
Ul»?abfteuer.

SlnberS ift es bei ber 25 e r m ö g e n S b e f t e u e r u n g .  
GS fommen hier in Vetradjt nicht nur bie Vermögenfteuer, 
fonbertt and) bic 2lufbrirtgungSumlage, bie ©runbfteuer nnb 
bie ©etoerbefteuer, fotoeit fie bom ©etoerbefapitat erhoben 
luirb.

VefteuerungSgrunblage ift bei ber iß e r m ö g e n » 
ft e u e r ba§ ©efauttbermögen, baS uadi ben iöorfdrjriften be§ 
I f t e i c b Sbe t oe r t ungSge f ebeS ermittelt luorben ifi 
(§ 4 V@t©). Vci ber Vetoertung be§ ©efamtbermögens 
finb SBirtfcbaftSgiiter, für bte ein G i n b e i 18 lo e r t feft= 
Bitftellen ift, mit ben GinbeitSlbcrten anaufe^en (§ 73 Slb= 
fab 3 StiSelo©). f f iir  entnehmen nun bem § 213 Slbfab 2 
2l£> ben entfdjeibenben ©ab, bafe bie GinbeitSlnerte g e f o n * 
b e r t feftgeftellt merben. G§ toirb über bie gEftfteÖung ein 
b e f o n b e r e r  33 e f cf» e i b erteilt, ben toir al§ G i n = 
b e i t S t o e r t b e f c b e i b  beaeiebnen.

®ie GinbeitStoerte finb auch für bie SCufbrtngungS» 
U m l a g e ,  für bie © r u n b ft e u e r nnb für bie @ e * 
t o e r b e f t e u e r  nach bem ©etoerbefapttal bon SSebeutung. 
tÖintociS auf § 6 SlufbrS, § 10 ©r@t© nnb § 12 ©eto©t@. 
§5ir haben alfo and) bei biéfen ©teuern § 213 Slbfah 2 21© 
qemäfs eine gefonberte SeftftcKnng ^er «efteuerunglgrunb» 
läge.

G§ ift fiar, bafe fid) auS ber Trennung atoifdien Seiner» 
tung nnb ©teiterberanlagung berfd'iiebene berfabrenSredjt» 
Iid)e Sefonberbeiten ergeben müjfen. §intoeiS auf bie 2lb» 
fcfjnitte 3 bi§ 6 biefeS Stuffa^eS.

b) S e f t e u e r u n g  nad) © t i d ) t a g e n
Sie Ginfommenfteuer, bie fíorpeifdjaftfteuer unb bie 

Umfabfteucr toerben  ̂jabrlidi beranlagt. Sa§ eraielte Gin» 
fommen ober ber eraielte Umfats toirb §al)r um §abr ermit­
telt unb ber Sefteuerung untertoorfen. Sie Veranlagungen 
ergeben aneinanber gereiht ein lüdcnlofeS laufenbeS Sanb.

2tnber§ bie V e r m ö g e n § b e ft e u e r u n g. ^ ie r toirb 
n i cb t bie G n t to i d t u n g ber Singe unterfuebt, fonbern 
eS toirb feftgeftellt, toie ber 3  u ft a n b be§ Vermögens in



8. 168 / Deutsche Steuer-Zeitung und Wirtschaftlicher Beobachter / 29. Jahrg. / Nr. 14 / 6. A p r i I 1940

erneut b e ft t in m t ert S e i t e n  n f t  ift. Sßettn mir einen 
Serglercf) mit Segriffen ber Qiditbilbfunft sieben mollen, 
rönnen mir faßen: Sei ber Seftenerung bed ©infommend 
nnb bc§ llmfahed merben gtlme gebrept, bei ber Sermögend* 
befteuernng bagegen Siomeniaufnapmen gentadjt.

Die geitpunfte, auf feie mir ganj a l l g e m e i n  ©in* 
peitdmerte feftftelien (§ 21 SfSern©) nnb bie Steuern bom 
Sermögen Veranlagen (§ 12 SSt®, § 11 9TufhrS, § 13 
©r^ot©), liegen siemiid) m e i't a u d e i n a n b e r. Sie 31b* 
ftänbe betragen nach ber gefcplicheit Siegelung bret ober 
fed)§ gapre. ©£ _ ift felbftberftänblid), baß in ber 3 m i*  
f df e n 3 e i t gemiffe © r e i g n i f f e (3.93. SBertänbcrungen, 
©tgentumdtoedjfel) b e r ü d f i d f t i g t  merben muffen. 9Iud) 
barauS ergeben fid) berfaprendrecptlidje Sefonberpeiten. 
ßintoeiS auf bie 9Ibfdjnitte 7 unb 8 btefed STuffaßed.

beg fonftigen Sermögend mirb unmittelbar im ©teuerber* 
fafjren ermittelt.

©ine 21 u § n ab me gilt, metut eine © e m e r b e -  
b e r e dp 11 g u n g eum fonftigen Vermögen gehört.
S ö c i f p i e l :

(Sine Sipotbetengeredbttgleit loirb Dom SBercdfttiaten nidbt 
fcloft auSgeubt, fonbern berpafytet

©in ©inpeitdmert luirb auch für © e m e r b e b e r e d p t i *  
t i g u n g e n feftgeftellt, bie sunt f o n f t i  gen V e r m ö g e n  
gehören. ©d mirb baburdh erreicht, baß für bie Semertung 
nicht bad SBohnfihfinanaamt, fonbern bad bafiir beffer ge­
eignete SelegenheitSfinanaamt suftänbig ift (-öinmeiB auf 
ben foigenben 9Ibfd)nitt 3.

3. SSeSljalb Ginheitdluerte?
SBtr fnhen, baß bie berfobrengrcchilidjen Sefonberpeiten 

bet ber Sermögendbefteuerung jum Deil auf ber g e f o n -  
b e t t e n  g  e fi ft e 11 u n g ber  © i n h e i t § m e r t e be­
ruhen. 2Bir fragen und: 91u§ meldieit ©rünbett mirb in bie- 
fen gallen bie geftftellung ber Seftenerungdgrunbiage aud 
bcitt Steuerberantagungdberfahren herauggenommen nnb 
berfelbftanbigt? Sebor mir bie Stntmort geben, mollen mir 
unä ben foigenben Steuerfall bergegenmärtigen:

©in Steuerpflichtiger ift EDfafdjinenfabrifant. ©r 
unterhält ben Setrieb im eigenen gabrifgebäube. ©r be­
faßt außerbem ein ©infamtltenbaud, in bem er mohnt, 
nnb ein laubmirtfcpaftlidjed ©ut. ©r hat aud) nod) etmad 
fonftiged Sermögen, bad aud pribat audgeliepenen ,§t)po* 
thefen befteht.
2Bir entnehmen bem gaH, baß ber Steuerpflidjtige eine 

ffiiafcbtnenfabrif betreibt, alfo S e t r t e b d b e r m ö g e t t  
hat. ©r mirb bamit Bur S e r m ö g e n  ft e u e r  h<mmt- 
gejogen. Dad Setriebdoermögen bilbet auch bie ©runblage 
für bte © e m e r b e f t e u e r ,  bie nach bem ©emcrbefapital 
erhoben mirb. Seträgt bad SetriebSbermögen über 500 000 
Sietdpdmarf, unterliegt e§ and) ber S l u f b r i n g u n g d -  
U m l a g e  (§ 9 STufbrS). H

Der Steuerpflichtige hat außerbem © r u n b b e f i ß .  
©g gehören bagu bad lanbmirtfdiaftliche @ut, bad ©infami- 
üenpaud unb bad gabrifgrunbftüd (§ 2 @rSt@). Der 
©runbbefaß mirb ju r © r u n b ft e u e r unb aur S e r -  
m ö g e n ft e u e r berangesogen, bad gabrifgrunbftüd ge­
gebenenfalls aud) Bur S i u f b r i n g u n g d u n t l a g e .

® ir  fehen, baff gerabe b i e Sermögenggegenftänbe, bie 
bon befonberer Sebeutung finb unb bereu Semertung aud) 
nid)t einfad) ift, 31t m e h r e r e n  S t e u e r n  herangeaogen 
merben. ©g märe uupraftifd), biefe fffierte femeilg in bem 
Steuerberfahren bu ermitteln, für bag fie gebraucht merben. 
Sag mürbe niept _ nur imnötige 21rbeit bebeuten, fonbern 
and) _ bie ©leichmäßigfeit ber Semertung in grage fteilen. 
©g tft bedpalb bie Regelung getroffen toorben, baß bie 
"Oerte tn einem b e f o i t b e r e n  Scrfabren, bem ©iufjeitg- 
mertberfahren, e i n p e i 11 i cf) für alle Steuern feftgeftellt 
merben, für bie fie in Setrad)t fommen (§ 213 Sibfah 2 STD).

§ 214 910 unb § 21 SiSem© Bähten bie eingelnen ©egen* 
Haube auf, für bie' ©inheitgmertc feftgeftellt merben. ©g 
tommen m Setradjt- bie mirtfdjaftlicfien Einheiten beg 
1 a n b - u nb  f 0 r ft m i r t f d) a f 11 i d) e n S e r  tu ö g e tt g , 
beg © r  u n b  b e r m ö g e n g  unb öe§ S e t r i e h g b e r -  
mögend .  Xie mirtfchaftliche Einheit be§ Setriehdber- 
ntogend (ber geluerhlidje Setrieb) umfaßt ald fogenannte 
Untereinheiten bie S e t r i e h d g r u n b f t i i c f e  unb bie 
© e m e r b e b e r e c h t i g u n g e n ,  für bie ebenfalls ©in* 
heitdmerte feftgeftellt merben.

S e i n e  © i n p e i t d m e r  t e merben feftgeftellt für 
f o n f t i  ge S e r m ö g e n .  ©d berhleiht hier bei bem 

©nrnöfab bed § 213 Slbfah 1 9tD, baß bie &eftfteHung ber 
oefteuerungdgrunblagen einen u n f e l b f t ä n b i g e n  Steil 
bed Steuerberantagunggberfahrend bilbet. Sie ©rünbe, bie 
für bte anberen Scrmögendarten Bur gefonberten ^eftfteliung 
bon ©inhettdmerten geführt haben, liegen beim fonftigen 
Sermögen md)t bor. ©d mirb nur Bur S e r m ö g e n -  
ft e u e r perangesogen. 2>er SSert ber eitiBelnen ©egenftänbe

4. ßrtlidje 3uftänbigfcit (Selegcnficitdfitmttäamt, Setriebd-
finaiiBatnt, itßoljnfihfiitanBamt)

SBir unterfepeiben gmifdfen f a cp I i d) e r 3  u ft ä n b i g - 
f e i t  unb ö r 11 i d) e r B u f t ä n b i g f e i t .  £>ie Sor- 
fepriften bed Steuerrccptd über bie f ad j l t d j e  3 u f t ä n *  
b i g f e i t regeln bie grage, ob ed S  a cp e ber B i t t a n j -  
¿ i mt er  ober Sache einer a n b e r e n  S t e u e r b e p ö r b c  
ift, eine beftimmte fteuerlicpe 21ufgabe bu erlebigen. Steht 
feft, baß bie ©rfebigung ber Slufgabe Sad)c ber ^inanBärnter 
ift, bann erhebt fid) bie grage ber ö r 11 i cp e n 3  u ft ä n - 
b i g f e i t .  Sie lautet bapin: SSo ift bad ginanBamt, bad 
bte Aufgabe tm eingelnen galt burcpBufüpren hat? ®ie fach­
liche 3uftänbigfeit ber ginanBämter ift im § 17 u. f. 9UO ge­
regelt, bie örtliche Suftänbigfeit im § 71 u. f. 9TO.

2 )ie S e r t n ö g e n d b e f t e u e r u n g  meift hinfidpt* 
lieft öer ö r t l i c h e n  3  u ft ä n b i g f e i t einige Sefottber- 
peiten auf, bie fiep aud ber ©infteitdbemertung ergeben, ©d 
taudien bie Segriffe „SelegenpeitdfinanBamt", „Setriebd- 
finanaamt" unb „SBohnfipfinanaamt" auf. ®iefe Segriffe 
finb für bie Durchführung ber Sermögendbefteuerung fepr 
mieptig uttb bedpalb befonberd gut 311 merfen.

a) S e l e g e n p e i t S f i n a n a a m t
Die ©inheitdbemertung ift, mie toir gefepeti haben, bie 

gefonberte geftfteHung bon Sefteuerungdgrunblagen. Die 
örtlid)e 3 uftänbigfeit für biefe geftfteHungen Fniipft an bie 
Hage bed Steuergegenftanbd an. Die richtige Semertung 
erforbert, baß ber Semertungdbeamte fiep ein geuaued Silb 
bon bem ©egcnftatib machen fann, ben er bu bemerten hat. 
Daju ift er nur imftanbe, mentt er möglicpft gute Drtdfcmit- 
ntffe pat. § 72 giffer 1 2T:0 beftimmt bedpalb, baß bie © i n - 
h e i t d m e r t e  bed © r u n b b e f i ß e d  (b. p. ber Ianb* unb 
forftmirtfdjciftliipen Setriebe, ber ©runbftüde bed ©ruttb- 
bermögend unb ber Setriebdgrunbftüefe) bon bem ginanB- 
antt feftBuftellen finb, in beffen Seairf b e r S e m e r t u t t g d -  
g c g e n ft a u b b e l e g e n  ift. Diefed ginanBamt mirb' ald 
bad S e I e g e tt p e i t d f i n a n 3 a m t bcBeicpnet. ©nt* 
fprccpeitbed gilt für bie © e m e r b e b e r e e p t i g u n g e  tt.

Dad S e I e g e n p e i t d f i n a n b a m t ift audi Buftcfn- 
btg für bie geftfeßung ber S t e u e r m e ß b e t r ä g e  bei 
ber © r u n b f t e u e r  (§ 73 9fbfaß 2 910). Diefe Regelung 
ergibt fid) aud ber engen Scrfoppelutig bed ©runbfteuer- 
meßberfapretid mit ber ©inheitdbemertung bed ©runbbefißed. 
Die Einheit, für bie ber ©inheitdmert feftgeftellt mirb, ift 
guep ber Steuergeaenftanb, für ben ber ©runbfteuermeß- 
betrag feftBufeßen ift (.§inmei§ auf § 3 ©rSt©).

b) S e t r i e P d f i n o n j a m t
Die örtliche guftonbigfeit fniipft aud) bei ber ©inheitd­

bemertung ber g e m e r b 1 i d) c n S e t r i e b e an bie Saae 
bed Steuergegenftanbd au. Dad fotnmt im § 72 g iffer 2 910 
baburep Bum 9tudbrudf, baß bei gemerblicpen Setrieben bad 
ginanBamt Buftänbig ift, in beffen SeBirf fid) bie @e» 
f d j ä f t d l e i t u n g  b e f i n b e t .  Diefed ginanBamt mirb 
ald S e t r  t c b § f i tt a it b o nt t beBeidmet.

c) SK 0 b tt f i p f i tt a 113 a m t
Die Siegelung ber örtlichen guftänbigfeit muß bei ber 

S e r m ö g e n  f t c ue r  Pott anberen ©rmägttngen audgepen 
ald bet ber ©inheitdbemertung. Sei ber Sermögenfteuet
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mirb nicht bie e i n z e l n e  toirtföhaftlidje Einheit befteuert. 
Eg merben a l l e  ©ermögensgegenftänbe, bie einer ©erfon 
gehören, gufammengefafet unb in ber $anb beg Eigen» 
tihnerg besteuert, Ähnlich ift eg bei ber Einfommenfteuer. 
bie and) bie Einfünfte aug allen Quellen einheitlidj erfaßt.

Sie örtliche Buftänbigfeit rietet fid} begfjalb bei ber 
©ermögenfteuer nidjt nach ber Sage beg ©teuergegenftanbg, 
ionbern — ebenfo »nie bei ber ©infommenfteuer — nach bem 
20 o 1) n f i h beg (Steuerpflichtigen. § 73 a Abfah 2 AD be» 
ftimmt, baff bag Sinangamt auftänbig ift, in beffen ©egirf 
ber (Steuerpflichtige feinen Sßotjnfih £jat (SB o b n f i h * 
f i n a n g a m t).

Sag Sßoljnfihfinangamt ift audj für bie A u f b r i n » 
g u n g g u m l a g e  guftänbig. Sag Erforbernig, auch bie 
Aufbringunggumlage einheitlich beim äßoijnfihfinangamt gu 
beraniageit, ergibt fidj ingbefonbere aug ben Bufarnmen» 
redjnunggOotfcbriften im § 7 Aufbr©.

Sie n t cf) t n a t ü r l i c h e n  © e r f o n e n  (Körper* 
fcljaftcn, ©erfonenbereinigungen unb ©ermögcn§maffen) 
haben feinen „SBoljnfih". Bür ihre ¿perangiefiung gur ©er- 
mögenfteuer unb gur Aufbringunggumlage ift ba? Birtang* 
amt guftänbig, in beffen ©egirf fid) bie © e f dj ä f t g *
I e i t u n g befinbet (§ 73 a Slbfap 6 AD). Siefeg Binang» 
amt bedt fid) bei gctr>erblid)cn ©etrieben mit bem ©e = 
t r i e b g f i n a n g a m t ,  bag für bie Einl;eitgbemertung 
beg gemerblidjen ©etriebg guftänbig ift.
d) © e i f p i e l :

StSir motten in bem ©teuerfatt be§ 3tbfdE(nitt§ 2 ba§ 
folgenbe annehmen: Sa§ @infamilientjau§, in bem ber 
(Steuerpflichtige moljnt, liegt in SSien. Sas gabrifgebäube, itt 
bem jid) and) bie ©efctjäftäleitung befinöet, liegt in ©t. ©ölten 
unb ber lanbmirtfdjaftticbe ©etrieb im Söegirf be§ ginangamtö 
Starlöbab.

Sa§ StB o b n f i b f i n a n g a m t ift in SS i e n. (S? führt 
bie ©eranlagung gur ©ermögeniteuer (gegebenenfalls auch gur 
Aufbringungäumlagc) burd). Sa§ ginanjamt ift aufjerbem 
© e t e g e n b e i t § f i n a n 3 u m t für baS StB o b n b a u § be§ 
Steuerpflicbtigen. <S§ ift fomit auch für bie (SinheitSberoertung 
biefeS SrunbftücES unb für bie gejtfehung beg ©runbfteuer* 
mefebetragä 3uftänbig.

Sag ginangamt © t. © ö l t e n  ift © e l r t e b S f i n a n g *  
a m t  unb bat ben ©inbeitgmert für ben g e m e r b t i c h e u  
© e t r i e b g  feftguftellcn. Sa§ ginangamt ift aufjerbem © e » 
I e g e n b e i t g f i n a n 3 a tn t für baS © e t r  i e b 3 g r u n b * 
ft ü cf unb infomeit für bie (Sinljeitäberoertung unb für bie 
geftfebung beS ©runbfteuermefebetragg 3uftanbig.

Sag ginangamt Ä a r 18 b a b ift als © e I e g e n b e 11S * 
f t n a n 3 a m t guftänbig für bie ©tnljcttäbemertung be§ 
1 a n b m i r  t f dj a f 11 i dj e n © e t r i e b g  unb für bie geft* 
febung be§ ©runbfteuermefjbetragä.

5. Sic bcrfdjtebencn ©erfahrenftufen
Sie gefonberte geftfteHung ber Emfjeitgmerte bilbet eine 

f e l b f t c i n b i g e  E n t f r i j e i b u n g ,  bie mit ©edjtgmitieln 
felbftänbig anfechtbar ift (§ 213 Abfah 2 ©ab 3 AD). Sie 
Beftftellungen, bie in ben Einljeitgmertbefcheiben getroffen 
morben finb, tue eben ben © t e u e r b e f d j e i b e n  gugrunbe 
gelegt (§ 218 Sibfafj 2). ©tan fprid)t aud) babon, bah bie 
Einbeitgbemerhmg in bag ©teuerberfafjren „c i n m ü n > 
b e t". 2Bir haben alfo in allen BäHen, in benen eine ©e* 
fteuerungggrunblage im 2Beg ber Einbeitgbemertung feft* 
geftellt mirb, m e h r e r e  © e r f a h r e n f t u f e n .

Eg ift möglich, baft bie Beftftellungen eineg Einheit.?» 
toertbefcheibg nicht unmittelbar einem ©teuerbefdjeib, fon» 
bern gunädjft einem an b e r e u  E i n b e i t g m e r t »  
b e f ch e i b gugrunbe gelegt luerbert. Sag ift ber Ball, ¡nenn 
äu einem gemerblidjen ©etrieb © e t r i e b g g r u n b f t ü c f e  
ober © e l n e r b e b e r e d t t i g u n g e n  gehören (§ 218 31b« 
fah 3 21Q). 23ir ftellen bann gunädhft ben Einheitgmert für bie 
Untereinheit (©etriebggrunbftücf ober ©eroerbeberedjtigung) 
feft. SSir übernehmen biefen @inheit§toert bei ber ©einer» 
hing ber Qbereinbeit (gelnerblidjer ©etrieb). Erft ber Ein* 
heitgtoert für ben gemerblidjen ©etrieb mirb ber ©eran* 
Iflgung gur ©ermögenfteuer unb gur SInfbringunggumlage 
^tgrunbe gelegt. ÜBir haben in biefen Bällen fomit b r  e i  
©c'rfobtcnfiufen.

Eine Aufteilung in mehrere ©erfahrenftufen ergibt fid) 
noch aug einem artberen förunb. Siefer befiehl barin, bafe 
bei ben S t e a l f t e u e r n  (örunbfteuer unb ©emerbefteuer) 
bie ©teuer nicht unmittelbar non ber ©efteuerungggrunb* 
läge berechnet, ionbern gunädjft ein © t e u e r m e f e ö e r *  
f a h r e n  eingefdjaltet mirb. Sie Binangämter fehen buri^ 
©teuerbefdieib ben ©teuermefebetrag feft (§212aAbfahl AQ). 
©ie teilen bie feftgefehten ©teuermefebeträge ben ©emeiu* 
ben mit, benen bie ©teuerfeftfehung obliegt (§ 212 b Ab* 
fah 1). Sie ©tenermefjbeträge unb bie aitberen Ent» 
fcheibungen beg ©tcuermefebefdjeibg finb ben ©teuerbefdjei* 
ben gugrunbe gu legen (§ 212 b Abfah 2).

Eg gibt banad} bei ber © r  u n b ft e u e r  immer b r e i 
© e r f a h r e n  ft u f e n :
1. ba§ E i n h e i t g m e r t b e r f a h r e n .  E5 münbet ein 

in
2. ba§ © t e u e r m e f e b e r f a h r e n .  Siefe Einmünbung 

ergibt fiel) berfahrengredjtlid) barau§, bag § 212 a Ab* 
fah 2 AD gemäh auf ©teuermefebefd)eibe bie ©orfdirift 
beg § 218 Abfah 2 finngemäfj angumenben ift. Sa§ 
©teuermefeberfahren münbet ein (§ 212 b Abfah 2) in

3. bag © t e u e r f e f t f e h w n g g b e r f a h r e n .
Eine ©efonberljeit für © e t r i e b g g r u n b f t ü d e  gibt 

eg bei ber ©rnnbftcuer n i d) t. Sie ©etriebggrunbftüde 
merben i ) i tv  nicht al? Untereinheiten bes gemerblidjen ©e= 
triebg, ionbern alg felbftänbige Einheiten behanbelt. 9tur 
fie, nidjt auch ber übrige Seil beg ©etriebgbermögeng, unter* 
liegen ber ©runbfteuer. Eg münbet alfo bie Eintjeitg» 
bemertung beg ©etriebggrunbftüdg u n m i t t e l b a r  in bag 
©runbfteuermefeberfahren ein.

6. Abgrenguitg ber ©crfoljrenftufcn
Sie Aufteilung in ©erfahrenftufen bebingt, bah bie 

eingeluen ©tufen g e n a u  ooneinanber a b g e g r e n g t  
finb. Eg muh berfahrcnöredjtlidj auegefdjloffen fein, bah 
Brägen, bie in einer früheren ©erfahrenftufe gu entfdjeiben 
luaren, in einer fpäteren ©tufe angegmeifclt unb nodj ein* 
mal gur Entfd)eibung gebradjt merben. Anberfeit? mnh ba» 
für geforgt merben, bah nadjträglidje A n b e r u n g e n , bie 
in einer ©tufe eintreten, fid) auf bie folgenben ©tufen 
a u § m i r  f e n. fffienn g. ©. ber Einijeitgmert burdj ©edjtg* 
mittelentfdjcibung ober burdj ©eridjtigunggfeftfiellung ge* 
änbert mirb, miiffen bie ©erfaljrensborfdjriflen gcmäljr* 
leiften, bah bie ©efdjeibe, bie auf ber Einheitsbemertung 
aufbauen, entfpredjcnb geänbert merben.

Ser @ r u n b f a fe , bah B e f t f t e l l u n g e n  ber  
f r ü h e r e n  © e r f a h r e n  ft u f e  i n  ber  f p ä t e r e n  
© e r f a h r e n  ft u f e  ni cht  m e h r  a n g e f o d j t e n  me r *  
ben f ö n n e n , ift Don ber ©eidjgabgabeuorbnung in Der* 
fdjiebenen ©orfdjriften niebergelegt morben. ^inmeig auf 
§ 231 Abfah 2, § 232 Abfah 2 unb § 212 a Abfah 2 AD.
83 e i f p i c I A:

@in Unternehmer in ber Dftmar! hat auf feinem SöetriebS* 
grunbftücf ein ©aurnerf, baä tom g i n a n 3 a m t 3um © e * 
t r i e b S g r u n b f t ü c t  geredjnet unb gufammen mit ihm be* 
tuertet morben ift. Ser © i e u e r p f l i c h t i g e  meint jeboch, 
baß e§ fich um eine © e t r i e J l S ü o r r i d j t u n g  hanble. ©e* 
iriebäborridjtungen merben, felbft roenn fie mefentlidje ©eitanb* 
teile be§ ©etrieb§grunbjtüci§ finb, nidjt 311m (Srunbftüd, fonbern 
3U ben fonftigen ©eftanbteilen be§ ©etrieb§üermögen§ geredjnet 
<§ 50 Abfah 1 § 57 t̂tbfap 1 SR©em©).

gehört 31t ben Aufgaben ber @in6eit§bemertung, audj 
über ben U m f a ti g be§ ©emertungsgegeuftanbä gu entfeheibeu. 
Sie geftftettung, ob ein ©aumert in ba» ©etriebSgrunbftüd 
eingube3tehen ober al§ ©etriebeoorrichtaug auSgufdjeiben ift, 
ift beehalb im CiinheitSmertbefcijeib über ba§ © c t r  i e b § * 
g r u n b ft ü df gu treffen. Ser Steuerpflichtige muh etroaige 
(äinroenbungen burch ittcdjtSmittel gegen biefen ©efdjetb 
geltenb machen. (Sr iann mit ihnen int ©erfahren betreffenb 
bie ©emertung beg g e m e r b l i d h e n  © e t r i e b g  § 231 
Abfah 2 AD gemäf; nicht gehört merben.

Ser @ r u n ö f a h , bah A n ö e r u n g c n  ber  B e f t ’ 
S t e l l u n g e n  e i n e r  © e r f a h r e n f t u f e  f i cEj a u f  
b i e  f o l g e n b e n  © t u f e n  a u g m i r f e n  m i i f f e n ,  

^ergibt fich aug ben §§ 218 Abfah 4 unb. 212 b Abfah 3 AQ.
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23 e i f p i e I B:
Ser ©inheitSwert eines ranbwirtfdjafttichen 23etriehS ift 

Der Veranlagung gur »ermcgenjteuer aud) bann gugrunbe *ii 
legen, wenn ber ©inheitsroertbefcheib nod] nicht unanfechtbar 
geworben ift (§ 218 9lhfnfc 2 310). 2Birb ber ©inheitSwert 
burd) fJiedjtSmittelentfcheibung geändert, fo wirb ber ©teuer- 
beidjeib ron '¿tmts wegen burd) einen neuen 23efdjcib erfept 
ber bie 'Änderung berüdfid)tigt (§ 218 'Hbfap 4).

er «2?eiteme über biefe fragen finb in bem
alufiafe ,,aSerfai)rert€reci)tIt(i)e 9lu§toirfungen ber GinheitS- 

00n 9tegierungsrat ©djmitt-Segeuharbt, S@tS 
1939 9trn 43 unb 44, enthalten.

©§ fommt oft bor, bafc (Steuerpflichtige bie 9lbgrengung 
ber SSerfahrenftufen nidjt beadjten unb dt e dj t § m i 11 e I 
f £ . f  f d) e i n t e g e n. Solche formellen SWättgel miijfen nadj 
SWoghdjfett etngerenft toerben.
Sö e i f p i e l  C:

Ser Steuerpflichtige Bemertt im galt be§ 23eifpielS A erft 
auf ©runb  ̂bc§ (BefdjeibS über ben g e w e r b l i c h e n  23 e - 
t r i e b ,  bafc ba§ SBauwert entgegen feiner SJteinung ¿um 
JBetrtebSgnmbftücf gerechnet warben ift, <£r fidjt bie Bewertung 
beS gewerblichen Betriebs an mit ber in liefern »erfahren 
u n g u t ä f f i g e n  '-Begründung, baß ba§ iüauwert eine 
»etriebsoorrichtung fei.

G§ empfiehlt fiefj, bie SJnfedjtung in einem foldjen galt 
ntdjt al§ diedjtsmittet gegen bie Siemertung be§ getoerblidjen 
33etrieb&, fonbern als 9tedjt§mittel gegen bie Setoertung 
be§ 33e t r i e  b e g r ü n d  ft ü d §  gu behonbeln. Sas> bietet 
reine ©djtoterigfeiten, loenn bie dtedjtdmirtclfrift gegen bie 
fbetoertung be§ 93etrieh§grunbftüd§ nod) tauft. Slber aud; 
toenn bie &rift beretts abgetnufen ift, gibt e§ berfdjiebene 
2/iogItdjfetten, gu helfen. G§ fann 37 a dj f i dj t toegen 23er- 
laumung einer 3tedjt§mittelfrift getoährt toerben, toenn ber 
©teuerpftidjtige ohne fein fßerfdjulben berhinbert toar, bie 
drrift emgubalten (§§ 86 unb 87 310). 33iete gälte taffen fiefj 
auch mit ber Sßorfdjrift im § 92 Sibfafe 3 310 beiten, toonadj 
o f f e n b a r e  II n r i dj t i g f e i t e n aud) nadj SIblauf 
ber ytedjtdmitteifrift berichtigt toerben fönnen. 93cridjti- 
gungen finb außerdem unter ben 23orau3fehungen beö § 222 
910 gutäffig.

G§ liegt im ©inn be§ § 1 ©t9fnp@, bon biefen 2)?ög= 
Itdjfeiten t o e i t g e h e n b  O e b r a u d j  gu ntadjen. Sie 
fteuertidje Sebeutung ber Ginfjeit§toerte ift fetjr groif, Sie 
GintjeitsSbetoertung mufj be§tjatb fo burdjgefübrt toerben, 
bafe fie gu möglidjft g u t r e f f e n b e n G r g e b n i f f e n  ge­
langt. (Sä ift immer mifelidj, toenn eine fadjtidje Prüfung, 
an ber ber ©teuerpftidjtige ein beredjtigted Snterejfe hat, 
au§ formellen ©rünben abgetehnt toirb.

7. gauptfcffftctlung, gortfdjreihung unb Stadjfcftftdlung 
(.vjnuptberanlagung, 9tcubcranlagung unb 'jindjueratt- 
Innung)
SBir fahen am STnfang, baf; e§ groei ©rünbe finb, bie 

auf bem ©ebiet ber S3ermögen§befteuerung gu einem be* 
fonber§ au§geftatteten Herfafjrenöredjt führen. Ser erfte 
©runb (gefonberte geftftettung ber 53efteuerungsjgrunb- 
tagen) ift in ben 3tbfdjnitten 3 bi§ 6 behanbett toorben. SBir 
gehen fetd gu bem gtoeiten ©runb über, ber barin liegt, ba& 
getoiffe 'Änderungen, bie n a dj bem £auptfeftftetlung§geit- 
punft (©auptberantagungSgeitpunft) eintreten, berüdfidjtigt 
toerben muffen.

a) ^ a u p t f e f t f t e l t u n g
Sie ^auptfeftfteltung ift bie a l l g e m e i n e  geftitei- 

tung ber SinhcitStoerte (§ 21 9t23eto@). ©te muß bon Seit 
3u Seit toieberhott^toerben. § 21 9t93eto® beftirnmt, bafe bie 
r-!rU «> f*ePun9 für ©runbbefih (tanb- unb forfttoirtfdjaft- 
ItdjeS vermögen, ©runboermögen, S3etrieb§grunbftücfe) unb 
für ©etoerbeberedjtignngen in Seitabftänbcn bon je fedjS 
ŝQgren unb ote ^auptfeftftellung für gelnerblidie betriebe 

m wettabffanben bon je brei fuhren borsunehmen ift. Ser 
3teid)§mintfter ber gmangen ift ermächtigt, ote Seitabftänbe 
gri berfürgen ober gu bertängern. Gr hat babon toiebertjott 
©ebraudj gemadjt, unb gtoar im @inn ber V e r l a n g e -  
r it n g. ^infidjttich fre§ ©runbbefihe§ unb ber ©eroerbe- 
beredjtigungen ift fogar beftirnmt toorben, baff eine noch­

malige ^auptfeftftettung bi§ auf toeitere§ nidjt ftattfinbet 
(§ 1 9lbfah 2 DtSeroSfü).
b) g o r t f d j r e i h u n g

G§ ift nun nidjt fo, bafe ein Ginheit^toert, ber bei einer 
¿pauptfeftfteltung feftgeftettt toorben ift, in febern gatl erft 
bei ber nachften ^auptfefiftedung bon neuem feftgeftettt 
toirb. Sa§ ©efeh läfct gu, bafe in getoiffen gälten ber Gin- 
heit^toertbefdjetb burch einen neuen 53efdjeib erfefet toirb. 
Siefer neue Sefcheib Reifet g o r t f d j r e i b u n g § b e -  
f dj e i b. SSir fpredjen beätjalb bon einer g o r t f dj r e i -
b \ n 0 ? i e i * § e r f e- ain»ei§ auf § 225a 9i0 unb auf § 22 9t93eto@.

Scr Ginheitdtoertbefdjeib enthält geftftettungen über bie 
S> o h c be§ Gintjeitstoertst, über bie St r t be§ ©teuergeqen- 
ftanb§ unb über bie iß e r f o n , ber ber ©egenftanb fteuer- 
Itdj gngurechnen ift. nadjbem, für toeldje biefer geft- 
fieUungen eine ituberung etntritt, unterfdjeiben toir bie fot- 
genben brei 9trten ber gortfdjreihung:
1. bie SB e r t fortfdjreibung,
2. bie 9t r t fortfdjreibung,
3. bie S u r e dj n u n g ä fortfdjreibung.
,. $3 e r t f o r t f dj r e i b u n g ift nur gutäffig, toenn
oie SBertabtoeidjung ein b e ft i m m t e § 9t u § m a fe erreicht. 
Sie SBertgrengen finb neu gereqett toorben, unb gtoar im 

ber Grietcbferung ber SBertfortfdjreibung. ,§intoei§ 
auf § 2 a dtföetoSS.

Saä iienngeidjnenbe für bie gortfdjreihung liegt barin, 
baf) immer eine G i n t j e i t S b e t o e r t u n g  b o r a u § -  
g eg an g e n ift. Saburdj unterfdjeibet fie fiefj bon ber 97adj= 
feftftettung.

c) 3 b a d h f e f t f t e l t ung
Sie GintjeitStoerte toerben nachträglich feftgeftettt, toenn 

nadj bem .^auptfeftitettung^geitpunft Umftanbe eintreten, bie 
t tne —; bisher nidjt erforbertiefje — Ginheit&betoertung er- 
forbertidj machen f§ 23 dtSeto©). G§ tjanbett fiel) um bie 
beiben folgenden gälte:
1

2.

Gine toirtfctjafttiche Ginhcit toirb n e u g e g r ü n b e t .
SB c i f p i e t :

©in gewerblicher 23etrieb Wirb eröffnet.

gür eine bereits beftebenbe liairtfcfjaftticfje Ginhcit f ä l l t  
ber ©runb für bte 23 e f r  e i u n g bon einer ©teuer toeg. 
23 e i f p i e 1:

lern isrunbftucf be§ iiteicljS biente bisher als ginang- 
amt. ©§ war bon ber ©runbfteuer befreit (§ 4 g iffer 1 a 
®r©t©) unb audj nidjt ¿ur »ermögenfteuer heranau- 
ateljen (§ 1 »St®), ©in ©inheitSwert ift beShcilb nidjt feft- 
gefteüt worben. ©S tr itt rum eine Änderung ein. SaS 
ginanaamt wirb in einem anberen ©ebriube mitergebrndjt 
SaS bisherige ©ebäube wirb für SBoöngmetfe und für @ei 
fdjaftSawede bermietet. ©eine Befreiung bon ber ©runb­
fteuer fällt weg. Ser ©inheitSwert ift nachträglich im 2ßeg 
ber StadifeftfteÖung feftguftellen.

d) 9 c e u b e r a n l a g u n g , 3 i a d j b e r a n l a g u n g  
Sie 23ermögcnfteuer, bie 91ufbringung§umlage unb bie 

©runbfteuer fennen äljnltdje Ginridjtungen. 9Bir haben bei 
ber S3ermogenfteuer unb ber 9lufbringung§umlage neben 
Der .pauptberantagung bie 3i e u b e r a n I a g u n a unb bie 
9c a ch b e r a n I a g u n g (§§12 bi§ 14S3©t@, §11 9tufbr93). 
Ste ©rnnbfteiier fdjtiefjt fidj in ber 9iu§brucf§toeife nodj 
enger an bie Ginheitöbetoertung an. G§ gibt hier neben ber 
•fpauptberanlagung ber ©teuermefjbcträge bie g o r t -  
f d j r e i b u n g § b e r a n t a g u n g  unb bie 3 i a * ü e r a n - -  
t a g u n g (§§ 13 bi§ 15 @r©t@).

8. ©tichtagdpringif)

Sie g  o r t f dj r  e i b u n g e n unb bie 97 a dj f e ft ft e I - 
tu n  gen (9ceuberantagungen unb 9tadjberanlagungen) 
dürfen n u r  a u f  ben 1. ff a n u o r cine§ §ahb§ borge- 
^ '?one! ',nm ^ , (SibiäÖe 2 ber §§ 22, 23 3t99eto@ und der 
§§13, 14 4v^t©). 9ittc 23eränberungen, bie im Saufe eine§ 
ftatenbcriahrh emtreten, toerben am folgenden 1. Januar 
aufgefangen unb auf biefen Seitpunft feftgefteIXt.
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Die ft e u e r 1 i dj e A u S m i r f u n g  ber Säuberung be» 
ginnt aber bet ber ©ermögenfteuer, ber Aufbringungsumlage 
unb ber ©ntnbfteuer noch nicht an biefent 1. (Januar. ©ie 
beginnt e r ft am f o l g e  t t ben 1. A p r i l  (§ 13 Abfah 4 
unb § 14 Slbfajj 3 ©@t@, § 11 Abiah 2 Aufbr©, § 14 Ab» 
fafc 2 unb § 15' 21b iah 2 @r©t©).

ES finb fomit bie brei aufeinanber folgenben 3eitpunfte 
gu beachten:
1. ber 3eitpunft, in bem bie ä n b e r u n g  e i n t r t t t  

(8.®. l.S u li 1940);
2. ber Seitpunft, auf ben bie S n b e r u n g fteuerlid) f e ft * 

g e ft e 111 roirb. DaS ift ber nädhfte 1. (Januar (in bem 
ermähnten Seifbiel ber 1. Januar 1941);

3. ber 3 eitbunft, t,on bem ab fidj bie $ n b e r  u n g fteuer» 
lief) a u S m i r ! t. DaS ift ber folgenbe 1. April (im Sei» 
fbiet ber 1. April 1941).

ES ergibt fich barauS fiir  bie ©ermögenfteuer, bie Stuf» 
bringungSumlage unb bie ©runbfieuer bie folgenbe nächtige 
Segel, bie man als © t i ch t a g S b r i n g i b begeichnen fann:

© ie  © c r h ä l t n i f f e  am 1. J a n u a r  e i n e §  
( J ah r §  b l e i b e n  m i n b e f t e n S  f ü r  b i e  © t e u e r  
b e S g a n g e n  f o l g e n b e n  S e d ) n u n g § i a i ) t S  
maf egebenb.

83 e i f p i e l e :
A. (Sirt Steuerpflichtiger macht am 10. Siuguft 1940 eine Srb» 

fchaft, bie gur Seuüeranlngung feiner 93ermögenftcuer 
führt. Die Äeuberanlagung Wirb auf ben 1. Januar 194L 
borgenommen (§ 13 2lbfah 2 85St@). Die neue ©teuer 
Wirb für bie 3 e't  ab 1. April 1941 erhoben (§ 13 Abfah 4 
83©t©). gür ba§ AerfjnungSjafit 1940 berbleibt e§ bei ber 
©teuer, bie fich narf) ben S3erl)ältmfien bom 1. (Januar 
1940 ergibt.

B. ©in anberer Steuerpflichtiger errichtet auf feinem 23au» 
grunbftiict ein £>au§, ba§ am 15. Oftober 1941 bezugs­
fertig toirb. ©er © i n f j e i t S t o e r t  toirb wegen ber ¡Be» 
bauung auf ben 1. (Januar 1942 furtgefchrieben. ©ie gort» 
fchreibung be§ ©inheitSWertS führt gu einer entfprec£)enben 
gortfehreibung be§ © r u n b f t e u e r m e f p e t c a g § (§ 14 
Abfafc 1 ©r©t@). ©ie neue ©runbfteuer ift für bie 3eit 
ab 1. April 1942 gu entrichten (§ 14 Abfap 2 @rSt@). 
gür ba§ (Rechnungsjahr 1941 hat ber ©teuerpflichtige ba§ 
©runbftücf noch al? u n b e b a u t e § gu berfteuern, weil 
e§ am 1. (Januar 1941 noch nicht bebaut mar.

Die ©runbfteuer fennt eine Ausnahme üon biefent 
©ticfjtagSpringip. ©ie gilt für bie gätle, jn öenen bie 
© t e u e r p f l i <f) t für ben gangen ©teuergegenftanb m e g = 
f ä l l t .  FpinmeiS auf § 16 @r©t@. Die SSermögenfteuer unb 
bie Aufbringungsumlage behalten baS @tid)tag§pringip auch 
bei SBegfatI ber ©teuerpflicht bei (§ 15 ©@t@, § 11 Abfah 2 
Aufbr©).

Die Gewerbesteuer-Richtlinien für 1940
Von Obersteuerinspektor Seewaldt, Berlin, Reichsfinanzministerium

I n h a l t  t
1. ©iuführung,
2. Abgrengung beS ©etoerbebetriebg,
3. (Jnlanb,
4. Sotfen unb ßotfenbereinigungen,
5. 23efteuerung ber ©efeltfchaften,
6. ©enoffenfehaften.
7. SßenftonS unb ltnterftühungsfaffen,
8. ©auerfdjulben,
9. SSegüge be§ füllen ©efeDfcbafter<§,

10. Söegüge wefentlicf) (Beteiligter,

11. ©eWerbeberluft,
12. ©ewcrbefapital,
13. geftfepung ber Steuermepeträge,
14. Verlegung,
15. ©teuerbefebeibe,
16. SwcigfteHenfteuer,
17. Haftung,
18. Sohnfumntenfteuer,
19. Durchführung ber ©eWerbefteuer in ben 

eingeglieberten ©ebieten.

1. Einführung
Sichtlinien für bie Durchführung ber ©emerbefteuer 

finb gnlebt am 20. Februar 1938 herausgegeben morben 
(©emS 1938). Die ©emS 1938 loaten erftmalS für bie 
©emerbefteuer beS SechnungSfahrS 1938 angumenben. gür 
bie Durdiführung ber ©emerbefteuer be§ SechnungSfabtS 
1939 finb burch ben Sunbeclafe Pom 14. (Juli 1939 (S@t©l
1939 @.849) ergängenbe ©eftimmungen getroffen morben.

Da§ ©emerbefteuerrecht ift burdj bie D r i t t e  SS e r *
o r b n n n g  g u r  D u r c h f ü h r u n g  beS © e m e t b e »  
f t eue r ge f e f ceS (Dritte ©em@tD2S) bom 31. (Januar
1940 (S@S3l I @.284, S@tSI 1940 @.185) in einigen 
fünften g e ä n b e r t  morben. föinmeiS auf S? e u f ch e I , 
Die Dritte SSerorbnung gut Durchführung be§ ©emerbe» 
fteuergefefeeS, in D@t3 1940 S r 11. Diefe Anberungen 
machten eine Anpaffung ber ©emS 1938 an ben neuen 
SecbtSguftanb erforberlicf). Der SeidhSminifter ber fjinangen 
hat beSbalb am 10. gebruar 1940 © e m e r b e f t e u e r »  
S i c b t l i n i e n  f ü r  1940  (@@tS für 1940) erlaffen. 
Die @@tS für 1940 hefchränfen fich nicht barauf, ben (Jn* 
halt ber ©emS 1938 an bie n e u e _S e ch t S I a g e a n g n » 
b a f f e n ,  ©ie enthalten barüher hinaus auch biete neue  
A n o r d n u n g e n ,  bie für bie praftifdje 2inmenbung be§ 
©emerbefteuerreditS bon Sebeuhtng finb. Die umfangreiche 
S e ch t f p r e ch u n g be§ SeichSfinanghofS unb bie auf bem 
©ebiet ber ©emerbefteuer feit bem ©rfcheincn ber lebten 
@emerbeftcner»Sirbtlinien ergangenen S S e r m a l t u n g S -  
e r l a f f e  finb, fomeit fie ben in ben @©tS für 1940 be= 
hanbetten ©toff berühren, berücffichtigt morben. Die 3 u » 
f a m m e n f a f f u n g  aller für bie Durchführung ber @e» 
toerbefteuer be§ SeöhnungSjahrS 1940 mefentlichen SInorb»

nungen unb ©ntfeheibungen bient b e r S r h c i t S b c r e i n »  
f a d) u n g.

Die @@tS für 1940 finb im © i n b e r n e h m e n  m i t  
bem S e i  d)S m i n i  ft er  be§ ( J n n e r n  erlaffen morben. 
©ie enthalten nicht nur Sßeifungen an bie Sehörben ber 
S e i d i S f i n a n g b e r m a l t u n g ,  fonbern auch SBeifun» 
gen, bie auSfchliehtid) ober in ber £>auptfad)e bie @ e m e i n = 
ben angehen.

Die S3ege i d) nung ber ©@tS für 1940 i f t _an bie 
Segeidmung ber anberen bom SeidjSminifter ber (Jinangen 
heranSgegebenen Siddlinien (E@tS für 1939, S@tS 1940, 
S©tS) angeglichen morben. Die © l i e b e r u n g  ift ftraffer 
als bisher. Die Einteilung in .ßauptabfdmitte unb 21b» 
fchnitte, bie mit fortlaufenben 3;ffern Periehen _ finb, ge» 
mährleiftet eine gröbere ttberfidhtlid)feit unb erleiditert bie 
Slnfiihrung eingelner 2ibfchnitte auS ben ©emerbefteuer» 
Sicbtlinien.

Die folgenben Ausführungen hefd)ränfen fich im me» 
fentlidien auf eine Darftedung berfenigen Abfdmitte bet 
©@tS für 1940, bie gegenüber ben bisherigen Anorbnungen 
S e u e S bringen.

2. Abgrcitgung beS ©etuerbebetriebs
Unter einem © e m e r b e b e t r i e b  im ©inn beS § 2 

Abfah 1 ©em@t@ ift ein g e m e r b l i ä j e S  U n t e r n e h *
men i m  © i n n  beS E i n f o m m e n f t e u e r g e f e f e e S  
gu berftehen. ES befiehl fomit gmifd;en bem Segriff beS 
©teuergegenftanbS bei ber ©emerbefteuer unb bem etn» 
fommenfteuertiöhen ©egriff beS ©emerbebetriebS eine enge 
©egiehung. Ein ©emerbebetrieb im ©inn beS § 2 Abfah 1 
©em@t@ fann nur bann porliegen, menn ber Unternehmer
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Einfunfte qu§ ©ewerbebetrieb im @inn beS § 2 Sibfah 3 
m f e r l  m m  des teilt. Sie geWerbfide SätigFeit mufe be§> 
halb gegenüber ben SätigFeiten abgegrengt Werben, beren 
^  f i a| m ^e.n Vorfdriften beS ©inFommenfteuer» 
Qejegej ntajt oen Sinfunften au§ (Gewerbebetrieb, fonbern 
einer anberen ©inFunftSart guguredjnett firtb.
. . .  ■P[e. ®@m  f«r 1940 bebanbeln in ben Ahfdnitten 2 
ots o ote Jibgtenaung beS ©eWerbebetriebS gegenüber ber 
~ a n b »  u n b  g o r f t w i r t f d j a f t ,  gegenüber ber f e I b » 
' Í Q n -,t 0 feu 21  ̂b e i t , gegenüber ber i i u ^ u n g  bon 
fl a p t t a l b e r  m ö g e n ,  gegenüber ber V e r m i e t u n g  
li ÍÍ b V e r p a d t u n g  unb gegenüber ber n i cb t f e I b » 
f t a n b t g e n  Sí r b e i t.

Sie Ausführungen in ben ©@t9? für 1940 über bie 
AbgrenzungbeS ©eWerbebetriebS gegenüber ber S a n b -
nía r rc? 15 I ^  Q H  iinb Wefentlid ttirger gebalten 
al§ bisher. ©S Wirb nur ber ©ritnbfaö hcrauSgeffeflt, baf;
I  h nL r  •‘Y  Í  b 1 ó 33 5 G n 6 e 10 i r 1 f cb a f t u n g ,b.b. ber Vetrteb ber Sanb* unb gorftw irtfdaft unb ber ifjr
berWanbten Bwetge ber Urergcugung, n id t ber ©ewerbe» 
f euer unterworfen tft, baf; bagegen bie g e w e r b l i c h e  
S o b e n b e w i r t f d a f t u n g ,  g. V. ber Setrieb eines 
joergbauunternebmen§, einen ©ewerbebetrieb barfteltt. 
Ltngeibetten gur Abgrengung beS ©eWerbebetriebS geqen» 
über ber £anb» unb gorftw irtfdaft enthalten bie ©t n»
? i1? f  n H e u e r - V i d  11 i n i e n u n b  f l  ö r p e r >

°, L I !  c e r t Cb) t r t rt t e rt f ü r  1 939.  Sie ©@tf)? 
für 1940 weifen beShalb gur Vermeibung bon ©ieberbolun» 
gen auf Abfdmtt 19 ber ©@tV für 1939 bin.

Sie autreffenbe Abgrengung beS ©eWerbebetriebS gegen» 
J..e 1 d H a n b t g e n A r b e i t  im Sinn be§ § 18 

g®pfrp^ a ° rL ^ u ?en Wwierigften fragen beS ©ewerbe»
‘ b e w a ld  auch in ber bisherigen

Vecbtfprecbung beSVg.'Ö gum ©ewerbefteuergefefe einen 
breiten Saum ent Sie ©©tili für 1940 fteTTen unter S e S  
M tigung ber Vecbt preebung bie © r u n b f ä f c e  heraus, 
nach benen bei ber Abgrengung gU Perfabren ift.

®et 5£" 8 1.8¡ © @ t ©  a i t Sb r üc f  f i d, b e g e i d -
n e t e n  S a t i g F e i t e n  Fann bie ©ntfdeibuna über bie 
©eWerbefteuerpflicbt n id t zweifelhaft fein, ©ie^finb ge» 
W e r b e f t e u e r f r e i .  ©5 Fönnen aber and Ä f e i t e n  
unter ben Segrtff ber Tefbftönbiqen Arbeit faden bie « iS  
S « *  ™ « ,s « W S  Snefctet fin». S o n ílrn  ¿ iS  
^atigFeit ber fefbftänbigen Arbeit gugerednet Werben, fo ift 
VorauSfebung, bab f i e t a t f ä d l t d e i n e r b e r i m S l S  
£. .  ! ? ^ 1 B t f f e r n  1 u n b  3 a u f g e f ü b r' t e n 
S a t t g F e i t e n  äbn f i c b  if t .  1 j

®tn STOerFmal ber fefbftänbigen Arbeit ift, baf; fie im 
Wesentlichen auf her Perfönficben ArbeitSFraft be§ SerufS» 
träger? beruht Sie Sefdäftigung bon ® i f f  S f  r 5 f t en 

r Y n í L ' r í  i 11 G*ner 0ett,erbficben Werben laffen. Sie 
S fw J> M "ff940 ftefien^ iar' »"ter Weiden Vorau§febungen 
ffrf«w«SQf£ fls"P  ^ " ^ 'I f ^ r n f t e n  ber 9Tnnabme bon fefb» 
f S Ä  ent0e0er,ltebt. ©§ bürfen an felb-
tanbtge ®tIf|Frafte nur teebni febe unb b o r b e r e i »

a n t m r t Í a6e,r e "  1f *  e i b e n b e unb ber» 
2Titfaaf)ert uberfaffen Werben. Ser

» d  i L  f f d » Sic a?ünn*reit fiejattm, Sie not-
7 e n T f . H [ tíí lr Sr'l!’ ?.m Í  ® “  "  » » e r e i <, r n t  n f l e n n t n t í f e f e I b ft gu treffen, ,‘oäft ficb bie Vefcbäfti*
?rnnnbb0n in biefem 3íaí’m(’n' 1° ftefit e§ ber
2rnnabme fefbftanbiger STrbeit n id t entgegen, baf; bie .flilfS.
Frafte für ihre SatigFeit befonber§ b o r g e b i I b c t firtb 
x _ p ^ ifei ergaben fidfi bisher auch beim 3 u f a m m e n » 
m í f f e £  ..^.0n 0 eW e r b f i d e r  u n b f r e i b e r n f » 
f t  d  er  S a t i g F e i  t. ^n  ben ©@tV für 1940 Wirb in in»

freie Ven f§tahgFett nur bann nicht nur ©eWerbefteuer 
heranmnteben tft. Wenn fie ffd a u § f d  í i e k )  i ch als freie 
VerufstahaFeit barftedt. Treffen geWerbfidie unb freiberuf»
r« n i aFe,t i l ' Qmt1?eT1' m” fi geprüft Werben, ob ba§
W h e n e d e n b e r  f r e i e n  V e r n f S t ä t i g F e i t
ben; i b0i ' " f - ' r  h ^ n n-a l°r hon ifir f’etrwben mirb, ober ob betbe ^attaFetten . W i r t  f cb a f 11 i d  g u f a m m e n g e»
n0 - -  .^trtfdaftiicbe 8ufammenbang gu bejahen,

io tft bte SahgFetl in b o 11 e m U m f a n g af§ g e W e r b »

I j j i  e 8U bebanbeln. Sm anberen Sali bleibt bie freiberuf» 
ltdhe SatigFeit bon ber ©eWerbefteuer frei unb bie geWerb» 
Itde SatigFeit Wirb für ficb befteuert. Sa§ gilt and) bann, 
Wenn ber Wirtfcbaftlidbe Bufammenhang gwifden ben Sätig» 
Fetten gu bejahen ift, aber bie g e w e r b f i d j e  S ä t i g F e i t 
tm Verhältnis gur freiberuflichen SätigFeit n u r  gang 
u n b e b e u t e n b  ift.

Sie Srage, ob ein einheitlicher Setrieb ober mehrere 
Setriebe ober Serufe borliegen, ift nach ben Sfnweifungen 
trt,r̂ ren. . f ü r  1940 nach ben gleichen ©runbfähen git 
entfehetben, Wte bte grage, ob mehrere ©cwerbcbetriebe be§» 
felben Unternehmers gufantmen ober getrennt gur ©eWerbe» 
[teuer herangugtehen ftnb. ©s Fommt banad) in ber ,^aupt» 
fade barauf an, ob bte beiben SätigFeiten f a d  I i d , in§» 
befonbere w t r t f d  a f 11 i ch, f i n a tt g i e 11 ober o r ga»  
n t f a t o r i f d  t n n e r I i d) 5 u f a m m e n h ä n g e n.

Sie Ausführungen in ben @@tV für 1940 über bie 
Abgrenzung beS ©eWerbebetriebS gegenüber ber V u h tt n g 
bon f l  a p i t a  I b e r m ö g e n ,  gegenüber ber V e r  m i e» 
t u n g u n b V e r p a d t u n g  unb gegenüber ber n i d t »  
f e l b  ft a n bi  g e tt A r b e i t  entfpredjen Weitgehenb ben 
bisherigen ©eWerbefteuer-Siidtlinien. S urd  bie Sfnführung 
bon S e i f p t e l c n  fod bie ©ntfdicibuug über bie ©ewerbe» 
fteuerpffidt tm etngefnen gaH erfeidtert werben.

3. ^nfattb

n - K 2 ®?W@t@ gemäh unterliegt ber ©eWerbefteuer jeber 
ftebenbei ©eWerbebetrteb, foweit er im f i n l a n b  betrieben 
Wtrb. isnfanb ift ba§ ©ebiet be§ Seutfden Seid» im 
f t a a t S r e d t f i d e n  © i n n .  Sfbfdnilt 7 ©@tV für 1940 
regelt bie Vjtaqe, bon Wefdem BeitpunFt ab bie in ben 
fahren 1938 unb 1939 mit bem Seutfden Seid w i e b e r ­
b e r e i n i g t e n  © e b i e t e bei ber Surdführung ber @e» 
Werbefteuer af§ gum ^nfanb gehörig gu bebanbeln finb. ©S 
tft ba§ n id t ber Beitpunft, bon bem ab biefe ©ebiete ftaatS» 
redtltd eingegfiebert finb, fonbern ber Beitpunft, bon bem 
ob baS © e W e r b e f t e u e r  gef  eh in biefen ©ebieten 
e r f t m a f t g  a n g u W e n b e n  ift. Semgemäf; gelten @e« 
Werbebetriebe in ber © ft m o r F  unb in ben f u bet en»  
b e u t f d e n  © e b i e t e n  bom 1. S f p r i l  1939  ab ©e» 
Werbebetriebe im c nt e 11 a n b unb in ber b i § h e r i = 
gen g r e i e n  © t a b t  S a n g i g  bom 1. 2f p r i I 19 4 0 
ab als im isnlanb betrieben.

Sie grage, bon Wefdem BeitbunFt ab ©eWerbebetriebe 
£  . e t n g e g l i e b e r t e n  © f t g e b i c t e n  für bie
Surdfuhrung ber ©eWerbefteuer als im ?snlanb betrieben 
gelten, tft in ben @©tV für 1940 noch n id t bebanbelt. Sie 
Verordnung, burd bie ba§ Seutfde ©ewerbefteuerreebt in 
beit eingcglieberten ©ftgebieten eingeführt Worben ift, ift 
erft nod bem ©rfebeinen ber ©@19? für 1940 ergangen 
©egen ©ingefheiten .ßinWeiS auf bie Vierte Verorbnnng gur 
©tnfuhrung fteuerredtüdier Vorfdriften in ben eingeglie» 
berten ©ftgebieten bom 24. gebruar 1940 (3?©SI I @ 418 
9?@tSI 1940 @. 289). ’

,.SaS V r o t e F t o r a t  S ö h m e n  u n b  W ä h r e n  
gehört ftaatSrechtlid) gum Seutfden Seid. SaS S e u t f d e  
© e W e r b e  ft e u e r f l e f e h  gilt aber im VroteFtorat 
Sobmen unb Währen n i d t .  ©in im VroteFtorat betrie» 
beneS ©ewerbe wirb bemgemäh geWerbeffeuerredtlid n i cb t 
! m u  n I a n b betrieben. SaSfefbe gilt für ©eWerbebetriebe 
tm © e n e r a i g o u  b e r n e m e n t  f ü r  b i e b e f e b t e n  
h o f n i f d e n  © e b i e t e ,  Weif baS ©enerafgoubernement 
n t cb t V e ft a n b t e i I b e § S e u t f d e n  3? e i d  § ift.

4. Soffen unb Sotfenbcrcinigungen
§ 4 ber Sritten ©ew@tSV gentäfe unterliegt bie Sätig» 

Fett ber ß o t f e n ,  bie n i d t  S e a m t e  ober Singe» 
ft e i l t e  tm öffentlidcn ober pribaten Sienft finb, ber ©e» 
Werbefteuer. Somit ift bie u n w i b e r l e g b a r e  Ve r »  
m u t u tt p aufgeftefft, baf; bie SätigFeit ber begeidneten 
Sotfen einen © e W c r b e b e t r i e b  barfteht. ?tn Ab» 
febnitt 13 @@t9? für 1940 wirb barauf htngewiefen, baf; eS 
öemgemäfj ^ Fe i ne r  V r ü f u n g  bebarf, ob bie Voraus» 
fefeungen für bie Stnnahme eines ©eWerbebetriebS im ein» 
gelncn gegeben finb.
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Sn gufammenßang mit ber ©emerbefteuerpflidjt ber 
öotjeu behanbcln bie @@t9i für 1940 bie ©emerbefteuer» 
pflicßt ber S o t f e n b e r e i n i g u n g e n .  ©omeit bie 
Sotfenbereinigungen in bie 5mm einer S? a p 11 a I g e * 
f e 11 f d) a f t gefleibet finb, finb fie § 2 Slbfafe 2 S iffct 2 
@em©t@ gemäß ohne Südficßt auf bie 2lrt ihrer ©ätigfeit 
gemerbcfteuerpflid)tig. ©eßören bie Sotfenbereinigungen gu 
ben f o n ft i  g e n f u r i ft i f dj e n fß e r f o n e n b e !  
p r i b a t e n 9t e dj 13 ober finb fie in bie gorrn etrte! 
n i d ) t r e c f ) t B f ä ^ t g c n  S e r e i n !  gefleibet, fo ergibt 
ficß bie grage, intbietneit ißre ©ätigfeit einen m i r t * 
f cf) a f 11 i c£i e n © e f c ß ä f t l b e t r i e b  barftellt. ®inmei! 
auf §2 2Ibfafe3 @em@t@. ©in mirtfd)aftlicher ©efcßäftl* 
betrieb ift eine planmäßige tüirtfdjaftfidje ©ätigfeit gur Er* 
gielung bon Einnahmen ober bon anberen mirtfd)aftlichen 
Vorteilen, bie über eine einmalige Setätigung hinaulgeßt. 
©ie Slbfidjt ber ©eminnergielung ift babei nicht erforberlidj. 
©ie @@t3t für 1940 fteHen flar, baß bie V e r t e i l u n g  
ber  S o t f e n g e l b e r  geg e n  e i n e n  S e r m a l *  
t u n g l f o f t e n b e i t r a g  eine folcf)e planmäßige mirt* 
fcl)aftlicf)e ©ätigfeit barftellt.

5. Scfieueutng ber ©efeHfdjnften
©ie ©ätigfeit ber © e f e l l f d j a f t e n  gilt §2 Stbfaß2 

©em©t@ gemäß ft e 13 ltnb in  b o 11 e m U m f a n g a ll 
© e m e r b e b e t r i c b .  Es befteht babei ein Unterfdjieb 
gmifdjen ben S e r f o n e n g e f e l l f c ß a f t e n  unb ben 
Ü a p i t a l g e f e l l f  ¿haf ten.  Sei ben S e r  f o n e n * 
g e f e l l f d j a f t e n  muß ein ©emerbebetrieb im ©inn bei 
§ 2 Slbfaß 1 ©em©t@ gegeben fein. Siegt biefer bor, fo gilt 
bie gefamte ©ätigfeit ber fßerfonengefeflfchaft — auch fomeit 
fie nicht gemerblicl) im eigentlichen ©inn ift — a ll ©emerbe» 
betrieb. 'Set ben ^ a p i t a l g e f e l l f c ß a f t e n  ift bie 
©emerbefteuerpfticht lebiglicfj an bie Dtechtlform gefnüpft. 
Sei biefen Unternehmen braucht nicht geprüft gu merben, ob 
ihre ©ätigfeit im einzelnen ftfalf ein ©emerbe barftellt. Slu! 
biefer Regelung ergeben fiel) S e f o n b e r ß  e i t e n ,  in!* 
befonbere gur grage bei l l m f a n g l ,  bei S e g i n n I  unb 
bei E r I ö f ¿1 e n I  ber © t e u e r p f l  i ch t. ©ie ®©t>1? für 
1940 geben gu biefen gragen ben geltenben Utecßtlguftanb 
toieber. ©ie Unterfdjiebe, bie fidj bei ©efeUfchaften gegen* 
über Eingelunterneßinen in ber Sefteiterung ergeben, merben 
burdj ©egeniiberfteHung ber berfdjieberten Sedjtllagcn be* 
fonber! heraulgefteHt.

©ie ©emerbefteuer*9tichtlinien enthalten mie bilßer be* 
fonbere üöeifungen für bie Sefteiterung ber C r g a n «  
g e f e l l f d j a f t e n .  2Iitf biefem ©ebiet mar inlbefonbere 
gmeifelßaft, ob e! ber fffnerfennung ber Drganfchaft bei ber 
©emerbefteuer entgegenfteht, menn eine Sübmacßung gmifdßen 
bem beberrfdienbeit Unternehmen unb ber OraangefeUfdjaft, 
baß ©emirme unb Sertufte ber UntergefeKfdiaft aulge* 
fdjtoffen fein füllen (© e tu i n n * u n b  S e r  I u ft a u I  * 
f di f uß) ,  fehlt. Sn m fdm itt 12 ®©t9t für 1940 ift flar* 
gefteHt, baß ber ©etninn* unb Serluftaulfdjluß f e i n e  
u n b e b i n g t e  S o r a u l f e f e u n g  für bie ©rganfebaft 
ift. Er hat belßalb für bie © e t n e r b e f t e u e r  f e i n e  
S e b e u t u n g .

©ie Organgefefffcßaft mirb im ©emerbefteuerrecht a ll 
S e t r i e b ft ä 11 e be! beherrfchenben Unternehmen! be* 
banbeit, ©ie ©©t9i für 1940 halten aber baran feft, baß ber 
©e in e r b e e r t r a g  unb ba! © e m e r b e f a p i t a l  für 
ba! beherrfepenbe Unternehmen unb bie ©rgangefellffhaft 
g e t r e n n t  g u e r m i t t e l n  finb. ©ie auf biefe SÜSeife 
errechneten ©emerbeerträge unb ©emerbefapitalien merben 
bei bem b e h e r r f t h e n b e n  U n t e r n e h m e n  g u * 
f a m m e n g e r e c h n e t  unb bet einheitliche ©teuermeß* 
betrag mirb banach feftgefeßt. 9Iu! ber getrennten Ermitt* 
tung ber ©emerbeerträge unb ber ©emerbefapitalien folgt, 
baß e! aleidigiiltig ift, ob bie für bie Ermittlung be! ©e* 
merbeertrag! ber eimeinen Unternehmen maßgebenben 
SSirtfchaftliahre gum gleidien geitpunft abgefchloffen merben 
unb ob bie Einheitimerte be! gemerblidjcn Setrieb!, bie bie 
©ritnblage für bie Ermittlung ber gufammengurechtumben 
©emerbefapitalien bilben, auf ben gleichen geitbunft feft- 
gefteüt morben finb. 9tbfcßnitt 43 ®©t9i für 1940 gemäß

finb, menn bie ä B i r t f d j a f t l i a ß r e  n i cht  p m  
g l e i d i e n  g e i t p u n f t  a b g e f c h l o f f e n  merben, bte 
©emerbeerträge ber im g I e i d> e n ^ a l e n b e r j a ß r  
enbenben 2Birtfd)aft§iaßte gufammengured)neu. Sei ber Et* 
mittlung be! © e m e r b e f a p i t a l !  finb Slbfchnitt 53 ber 
©@t9t für 1940 gemäß g o r t f d ß r e i b u n g e n  be !  
E i n h e i t l m e r t !  ber  © r g a n g e f e 11 f ch a f t e n 
aud) bann gu berüdfid)tigen, menn ber Einheitlmert be! ge* 
metblidjen Setrieb! be! b e ß e r r f d g e n b e n  U n t e r *  
n e h m e n !  n i d ) t  fortgefdjrieben morben ift. E ! ift bem* 
gemäß bie grage, melcßer Einheitlmert ber Ermittlung be! 
©emerbefapital! § 25 ber ©ritten @em@t©S gemäß gu* 
grunbe gu legen ift, f ü r  i e b e!  ber in Setradjt fommen* 
ben Unternehmen nach ben b e i ih m  borliegenben Ser hält* 
niffen gu entfeßeiben.

6. ©cnoffenfdjaften
©ie Körperfcßaftfteuer ber ©enoffenfehaften ift burdj 

b i e S e r o r b n u n g  ü b e r  b i e  ® ö r p e r f c ß a f t f t e u e r  
ber  E r m e r b i *  u n b  S S i r t f c ß a f t l g e n  o f f e n *  
f c ha f t en  b om 8. © e g e m b e r  1939  (9t©Sl I ©.2391, 
9i@tSI 1939 ©.1189) neu geregelt morben. ©iefe Sen* 
regelung ift burch § 8 ber ©ritten ©em@t$S bom 9t e dj * 
n u n g l j a ß r  1940  ab a u f  b i e  © e m e r b e  ft e ue r  
ü b e r t r a g e n  morben. ©amit ift bie büßer für bie ©e* 
merbefteuer ber Ermerbi* unb Sßirtfcßaftsgcnoiienfchaften 
befteßenbe ü b e r g a n g l r e g e l u n g  h i n f ä l l i g  ge* 
morben. ©ie Slnorbnungen in ben früheren ©emerbefteuer* 
9tiditlinien finb infomeit in ber ^auptfadße überholt, ©ie 
@@t9t für 1940 beftimmen, baß fünfttg ber S t u n b e r l a ß  
b e !  9 t e i d ) ! m i n i f t e r !  ber  g i n a n g e n  b o nt 
11. © e g e m b e r  1 939 (9t©tSt 1939 @. 1198), ber bie 
Seftimmungen ber Serorbnung Pom 8. ©egember 1939 er* 
läutert unb ergängt, _f i n n g e m ä ß auch f ü r  b i e  ©e*  
m e r b e f t e u e r p f l i d j t  u n b  b i e  E r m i t t l  u n g b e !  
© e m e r b e e r t r a g !  ber Ermerbi* unb SBirtfdjaftS* 
genoffenfehaften gilt, ©amit ift für bie Sefteuerung ber_@e* 
noffenfdiaften bei ber © e m e r b e f t e u e r  bie g l e i che 
9 l e d j t ! g r u n b f a g e  gefchaffen roie bei ber K ö r p e r »  
f cf) a f t ft euer .  E l fonnte belßalb barauf bergiditet mer* 
ben, in bie @©t9t für 1940 eingeßenbere Slnorbnungen für 
bie Sefteiterung ber ©enoffenfehaften aufguneßmen. ©ie 
@©t9t für 1940 beßanbeln nur bie gragen, bie in Ergän* 
gung be! 9tunberlaffe! bom 11. ©egember 1939 einer be* 
fonberen Regelung für bie ©emerbefteuer beburften.

Slbfcßnitt 17 ber @©t9t für 1940 gemäß ift in ben 
gälten, in benen bei l  a n b m i r t f ch a f 11 i cß e n 
97 u ß u n g !  = u n b  S e r m e r t u n g l g e n o f f e n f d j a f *  
t e n bie Äörperfchaftfteuer für ©eminne au! 9t i  d) t m i t * 
g l i e b e r g e f d j ä f t e n  in einem ißaufdjbetrag feftgefeßt 
mirb, and) ber einheitliche ©emerbefteuerrneßbetrag in einem 
f ß a u f d j b e t r a g  feftgufeßen.

©ie Sergünftigung für © r e b i t g e n o f f e n i dj a f * 
t e n , bie bei ber iSörperidiaftfteuer in einer Ermäßigung 
ber ©teuer auf ein ©ritte l befteßt, mirb bei ber ©emerbe* 
fteuer nidjt burdj eine entfpredjenbe Ermäßigung be! 
© t e u e r m e ß b e t r a g !  nach bem ©emerbeertrag, fon* 
bertt baburch Berüdfichtigt, baß ber © e m e r b e e r t r a g  
n u r  m i t  e i n e m  © r i t t e l  a n g e f e ß t  mirb.

Eine Überganglregelung ift megen ber S B a r e n r ü d *  
b e r g ii t u n g e n getroffen morben. künftig  finb ©aren» 
rüdnergütungen im 9taßmen be! § 5 ber Serorbnung Pom
8. ©egember 1939 auch bei ber Ermittlung be! ©einerbe* 
ertrag! abgitglfähig. gür bte Sergangenßeit bleiben bie 
bilherigen ©runbfäfee über bie fteuerlidie Sehanblung ber 
9tiidbergiitungen maßaebenb. E l foK aber bei nach trag* 
lieber geftiebung, bei Seriditiguna ober bei ilnbernng be! 
(©teuermeßbetrag! für frühere Üiethnunglfabre eine Per* 
bedtp ©eminnaulfcßüttung nur in bem gleichen Umfang an* 
genommen merben, in bem bie Südberaütitngen narb ben 
Seftimmungen ber Serorbnung bom 8. ©egember 1939 ge* 
merbefteuerpflidjtig fein mürben.

g iir  bie Ermittlung be! © e m e r b e f a p i t a l !  ber 
©enoffenfehaften gilt § 52 a 9tScm©S bom 22.97obemher 
1939 (9t@Sl I ©.2271, 9t©tSf 1939 ©.1133). Sn 9lh*
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fdjnitt 51 @©t9t für 1940 ift Elargefteüt, baß @ e f dj ä f t § * 
g u t h a b e n b e r @ e n o f f e n ,  bie auf ©runb bed § 52 a 
3t23em©V bei ber Ermittlung bed Einheitdmertd bed ge» 
toerblichen Vetriebd abgewogen morben finb, bei ber Ermitt* 
lung bed ©emerbefabitald ber ©enoffenfcfjaft rt i cf) t a I § 
© a u e r f c h u l b e n  gu beßanbeln finb.

7. fßenfiond» unb llntcrftühungdfaffcn
§ 12 ber ©ritten @ero©t©V gemäß finb fß e n f i o n § * 

t a f f e n  u n b  ä E) n 11 c£) e Waffen bon ber ©emerbefteuer 
b e f r e i t ,  menn fie bie für eine Befreiung non ber $  ö r » 
b e r f d j a f t f t e u e r  erforberlid)en Voraudfeßungen er» 
füllen. Stuf Venfiond* nnb UnterftüßungdEaffen, bie bereits 
am 1. S a n u a r  1 9 3 6 b e f t a n b e n  haben, finb leßtmaüg 
bei ber Veranlagung gut ®örberfd>aftfteuer für 1939 bie 
Vefreiungdöorfchriften bed ® © t © 19 2 5 angumenben. 
©ie Steuerbefreiung folcfjer VenfionS» unb Unterftüßungd* 
taffen bleibt aber erhalten, menn fie fbäteftend b i § g u m 
31. S e s e m b e r  1940 auf bie 23efrciung§borfcf)riften 
bed S? © t © 1 9 3 4 umgeftellt merben. Waffen, bie bis 31t 
biefem 3 c>tpnnft nicht umgeftellt merben, unterliegen be= 
reitd für bad iialenberjahr 1940 ber Siörberfdjaftfteuer. $fn 
Ibfchnitt 21 ©©ÜR für 1940 mirb beftimmt, baß folclje 
Waffen gut (Sem er be  ft e u e r  fdjou für bad St e ch * 
n u n g § j a h r  1940  hetangugiehen finb. ©ie geftfebung 
bed ©teuermeßbetragd tann in biefen $äHen naturgemäß 
erft nach Slhlauf bed ^aienberfahrd 1940 burdjgeführt 
merben.

8. ©auerfchnlbcn
©er ^Begriff ber © a u e r f c h u l b e n  unb ihre fteuer* 

lidfe SBehanblung finb unter Verücffidjtigung ber neueren 
Stedjtfbrechung bed 3tg$ in ben 2Ibfd)nitten 30 unb 51 ber 
@©iSt für 1940 bargefteüt morben. ©ie @@tSt für 1940 
fteHen fdhärfer ald higher bie a l l g e m e i n e n  @ r u n b < 
f ä h e heraud, nad) benen gu entfeheiben ift, ob ©auer* 
fdjulben borliegen.

©auerfchulben finb nad) ber Vegriffdbeftimmung beS 
§ 8 3 iffer 1 @em@t@ © d j u l b e n ,  b i e ber  n i cf) t n u r  
b o r ü b e r g e h e n b e n  V e r f t ä r f u n g  bed $ e -  
t r i e b d f a b i t a l d  b i e ne n ,  ^n  Slbfdmitt 30 ©@t2t für 
1940 mirb audgefiihrt, baß j e b e _@ d) u I b a u f tt a b nt e im 
Nahmen eine§ ©emerbebeiriebd e i n e V e r f t ä r f u n g b e d  
V e t r i e b d f a b i t a l d  barftellt. 21uf ben 3 d>ect ber 
©dmlbaufnahme unb auf bie Vermenbung ber betn Vetrieb 
burd) bie ©chulbaufnahme gugefloffenen_ SKittel Fommt e§ 
nicht an. 2I u d f d ) i a g g e b e n ö i f t  allein bad g e i 11 i di e 
SK 0 m e n t. Ed fommt barauf an, ob bie ©chulb ber 
b a u e r n b e n  (nid)t nur borübergehenben) ober ber n u r  
b o r ü b e r g e h e n b e n  Verftärfung be§ Vetriebdfabitald 
bient. ©a§ ift regelmäßig © a t f r a g e. E§ tann aber au§ 
ber 21 u § g e ft a 11 u n g ber ©d)ulb oft fdjon barauf ge» 
fd)Ioffen merben, ob eine bauernbe ober eine nur borübet* 
gehenbe Verftärfung be§ Vetriebdfabitald borliegt. ©ie 
©<StSt für 1940 befjanbeln in biefem 3ufammenhang 
© e i l f d j u l b b e r f d j r e i b u n g e t t ,  $ b b o t h e f c n *  
f d) u I b e n , S B a r e n f d i u I b e n ,  S o h n r ü c f f t ä n b e ,  
S ö a n f f c h u l b e n ,  ß o m b a r b f r e b i t e  ufm. 2II§ Sin* 
haltdbunft foll mie bisher ber ©runbfah gelten, baß 
©djulben mit einer S a u f g e i t  bon m e h r  a l §  e i n e m  
vs a h r in ber Siegel © a u e r f c h u l b e n  barftellen unb baß 
©djulben mit einer S a u f g e i t b i S g u  b r e i  SD? 0 n a t e n 
in ber Siegel al§ l a u f e n b e © dj u I b e rt angufehen finb, 
bie ber nur borübergehenben Verftärfung bed Vetriebd» 
FabitalS bienen.

©ie 2ltt§führungen über bie gemerbefteuerliclje Vehanb* 
lung ber S o n t o f o r r e n t f d j u l b e n  finb gegenüber 
bisher mefentlid) ermeitert morben. E§ merben ingbefonbere 
bie 11 n t e r f d) i e b e heraudaefteüt, bie in ber Veljanblung 
ber ^ontoforrentfdmlben bei ber Ermittlung be§ @ e * 
m e r b e e r t r a g g  unb bei ber Ermittlung be§ © e * 
m e r b e f a b i t a l S  beftehen.

fiü r bie Ermittlung be§ ©emerbefabitald halten bie 
@©tSt für 1940 audbriicflid) baran feft, baß maßgebenb für 
bie $öhe be§ hingugutedjnenben VetragS ber © t a n b  ber  
© a u e r f c h u l b e n  am © t i dj t a g be§ m a ß g e b e n »

ben E i n h e i t § m e 11 § ift. Öinberungcn in ber $öhe ber 
©auerfdjulben finb bemgemäß aud) fünftig nur gu beriid» 
fießtigen, menn bie 2tnberungen bei einer SBertfortfchreibung 
bed Einheitdmertd berüdfichtigt morben finb unb biefe gort» 
feßreibung be§ Einheitdmertd ber Ermittlung be§ ©eroerbe* 
fabitald für bad betreffenbe Stedmungdfahr § 25 ber ©ritten 
©em©t©93 gemäß gugrunbe gu legen ift.

Steu finb bie 2iu§führungen in Slbfcßnitt 30 21bfaß 10 
@©tiii für 1940, bie bie grage betreffen, meldfe ßeiftungen 
ald 3  i n f e n im ©inn bed § 8 3 tffer 1 @em@t© in Ve» 
tracht fommen.

9. fScgiigc bed füllen (Scfcilfdjaftcrd
§ 8 3rffer 3 @em@t@ gemäß finb bie Oeminnanteile 

be§ füllen @efeHfd)afterd nnb (Sehälter unb anbere Vergü» 
hingen feber 2lrt, bie für eine 23cfd)äftigung bed füllen (Se= 
fellfchafterd ober feined Ehegatten im betrieb gemährt 
morben finb, bem (Seminn hittgugurpdjnen. ?in ben früheren 
(SemerbefteuersStidüIinien mar beftimmt morben, baß biefe 
^ingurechnung n i ch t borgunehmen ift, menn ber ft i 11 e 
© e f e l l f d )  ö f t e r  ein 21 n g e ft e 111 e r  ift nnb nnr mit 
einer g e r i n g e n  23 er  m ö g e n d c i n l a g e  beteiligt ift. 
Eine Vermögendeinlage foll ald gering angefehen merben, 
menn fie gehn Dom ,$unbert bed maßgebenben Einheitdmertd 
be§ gcmerblidjen Vetriebd, hödjftend aber 20 000 StSK nicht 
überfteigt. Ed mar gmeifelhaft gemorben, mie gu entfeheiben 
ift, menn m e h r e r e S l n g e  ft e i l t e  al§ fülle (SefeHfchafter 
beteiligt finb, beren V e r m ö g e n d e i n l a g e n  gu» 
f a m m e n bie begeidjneten (Srengen ü b e r ft e i g e n. fjfn 
Slbfcfmitt 31 (S©t2i für 1940 mirb nunmehr beftimmt, baß 
in biefem für bie Prüfung ber Stage, ob ber 23etrag 
bon gehn bom Rimbert bed Einheitdmertd bed Vetriebdber« 
mögend nicht überfdjritten ift, bie Vermögendeinlagen n i cf) t 
g u f a m m e n g u r e c h n e n  finb. ©ie $inguredmung § 8 
3iffer 3 (Sem©ÜS gemäß entfeheibet fich bemnach für { eben 
ber ^Beteiligten nach &cr $01)e f e i n e r  Vermögendeinlage.

10. Vegiigc luefeutlid) beteiligter
©ie 21udführungen in 2Ibfd)nitt32 ber @©tSi für 1940 

über bie $ingurcd)nung bon Vegügen mefentlid) beteiligter 
geben ben geltenben Stedjtdguftanb mieber. ©ie ftellen Elar, 
baß bie Vegüge be§ E h e g a t t e n  e i n e § m e f e n t l i d )  
b e t e i l i g t e n  aud) bann § 8 3 iffcr 6 (Sem©t@ gemäß 
bem (Seminn h i n g u g u r e d j n e n  finb, menn ber Ehegatte 
bed mefentlid) beteiligten felbft n i cf) t b e t e i l i g t  ift. ES 
hatten fiel) gu biefer S^öfle S^eifel ergeben, meil bie begüge 
a n b e r e r  2i n g e h ö r i g e r  eined mefentlid) beteiligten, 
bie bei ber iiabitalgefeHfchaft befchäftigt finb, ohne felbft 
beteiligt gu fein, bem (Seminn n i cf) t hingugnredmen finb.

©er begriff ber mefentlidjen beteifigung ift abgefteltt 
auf bie beteiligung am (Srunb» ober ©tammfabital. Sn ben 
(S@t9t für 1940 mirb flargefteüt, baß © l a u b i g e  r r  e dj t c 
auf ©runb ber $ingabe bon ©auerfrebiten bei ber Ent* 
fdjeibung ber Srage, ob eine mefentliche beteiligung bor? 
liegt, a u ß e r  b e t r a c h t  bleiben.

11. (Sciucrbebcrluft
©urd) § 19 ber ©ritten (Sem©t©V ift für ©emerbe* 

treibenbe, bie biieher nach ^ n  Vorfchriften bed $ © b  führen, 
bie ,®ürgung bed © e m e r h e b e r l u f t d  ber beiben boran» 
gegangenen bMrtfthaftdjahrc bei ber Ermittlung bed @e» 
merbeertragg gugelaffen morben. S 'ir bad Stechnungdjahr 
1939 mar bereitd burd) ben bnnberlaß bed fJieichdminifterd 
ber Sinangen bom 14. Snli 1939 (Sf@tbl 1939 ©.849) eine 
borläufige Siegelung im gleidjen ©inn getroffen morben. 
©ie ® © tb für 1940 erläutern bie 2lnmenbung ber beftim* 
mungen über ben ©emerheberluft unter 2Inführung bon 
beifbielen. ©ie 2Iusführungen in ben @emerbefteuer»9ticht» 
linien ftimmen im mefentlidjen mit ben 2Iudfübrungen in 
bem begeiebneten Stunberlaß bom 14. ^ u li 1939 überein.

©er Slbgug be§ ©emerheberluftd gilt Slbfdjnitt 48 21b» 
faß 4 ©©tSt für 1940 gemäß auch für ©emerbebetriebe in 
ber © ft m a r f , in ben f u b e t e n b e u t f d j e n  © e * 
b i e t e n ,  im S K e m e l l a n b  unb in ber b i d h e r i g e n 
f r e i e n  © t a b t  © a n g i g .
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12. ©elucrbefapital
©¡er «egriff unb bte Ermittlung be§ @ e in e t  b e = 

f a p i t a l S  inerben in ben @©tSt für 1940 auJuljrltdjer 
bebanbelt als in ben früheren ©emerbefteuer-Sticbtltmcn. 
SnSbefonbere finb bie EuSfübrungen über bte nnt ben 
^ i n a u r e d j n u n g e n  unb ® ü r a u n g e n  3it)ammen» 
fjängenben fragen ermeitert morben.

ES ift bereits in Ebfdjnitt 8 barauf Ijingemiefen morben, 
baß für bie «erüdfidjtigung ber ©auerfdjulben bie «erhält* 
niffe an bem © t i d) t a g maßgebenb finb, auf ben ber E t n » 
b e i t s m e r t  b e S g e m e r b l i d j e n  8  e t r t e b S.. f e ft = 
g e ft e 111 morben ift. ©aS gilt Ebfdjnitt 51 @©tSt für 1940 
gemöfi nidjt nur für bie ©auerfdiulben, fonbern grunbfaß» 
lid) für alle $inaured)itungen unb ftüräungen.

©er ©runbjaß ber «taßgeblidjfeit beS «emertungftidl» 
tag§ ift burd) § 28 ber ©ritten @em©t© 8 burdjbrodjen 
morben. ©anad) finb « c r ä n b e r u n g e n  tn t 33 e ft a n o 
an 8  e t r i e b S grunbftüden, bie nad) bent ßettpunrt etn» 
getreten finb, auf ben ber nad) § 25 ber ©ritten @.em@t©8 
maßgebenbe Einbeitsmert beS gemerbltdjen «etrteb* feft» 
geftellt morben ift, burd) §  i n 3 u r e dj n u n g e n unb 
® ü r 5 u n fl "e n b e i m  © e m e r b e f a p t t a  I P  beruef* 
fidjtigen. ©ie ©StSt für 1940 erläutern tm Ebfcbnitt 51 
biefe ©onberborfdjrift an $anb ausführlicher «eifptele. @te 
beftimmen, bafj ber EuSgleidj aud) in ben gälten Porau* 
netjmen ift, in benen ein ( f r m e r b  ober eine S e t  a u ß e = 
t u n g  nicht borliegt, in benen aber aus «tittein beS gemerb« 
lieben «etriebS 91 u f m e n b u n g e n a u f  8 e.tr t eb§» 
g r u n b f t ü d e  gemadjt morben finb unb baS au einer gort* 
febreibung beS Einbeitsmertö beS «etriebsgrunbftüdS ge»
führt bot. . , , , ,

Euf ben 1. J a n u a r  1940  mtrb eine a u p t f e ft * 
f t e l l u n g  ber EinljeitSmerte beS gemerbtidien «Betriebs 
burchgefübrt. ©er Einbeitsmert bom £auptfeftfteHungSaett* 
punft üotn 1. Januar 1940 ift §25 ber ©ritten @ero@t©« 
gemäß erft für bie © e m e r b e f t e u e r  beS Sied)» 
n u n g S j a b r S  1941 maßgebenb. 91bfdmitt50 ©@tSt für 
1940 fteHt flar, baß betngemäß für bie 3mede ber ©emerbe» 
fteuer beS StedjnungSjabrS 1940 aud) eine g o r t i d j r e t »  
b u n g  b e § E i n b c i t § t o e r t §  auf ben 1. Januar 1940 
burebgefübrt merben muß, menn fid) für ben 1. Sanuar 1940 
gegenüber bem lebten geitftellungSaeitpunft bte erforbetltcbe 
SSertabmeidjung ergibt.

Ebfcbnitt 52 @©tSt für 1940 bebanbelt bie EuSgltebe» 
rung beS auf a u § l ä n b i f d) e «Be t r i eb  ft ä t t e n  ent» 
fadenben £eil§ beS ©emerbefapitalS, inSbefonbcre bte Er» 
reebnung ber Enteile, bie bon ben gefamten $  in  3« red)» 
n u n g e n  unb St ü r 3 u n g e n auf bie auSlänbtfdjcn 8 e» 
triebftätten entfallen.

Sn Ebfcbnitt 53 ©©tSt für 1940 merben bie 8efonber» 
beiten bebanbelt, bie fid) für bie Ermittlung beS ©emerbe» 
fapitalS beim E i n t r i t t  e i n e s  © e tu e r b e b e t r  1 e b § 
i n  b i e  © t e u e r p f l i d j t ,  bei einem SB e d j) e l  t n b er 
f ß e r f o n  b e S U n t e r n e h m e r s  unb beim «orltegen 
eines D r g a n ö e r b ä t t n i f f e S  ergeben.

13. geftfcßuttg ber ©teuermepeträge
©ie EuSfübrungen über bie geftfeßung ber ©emerbe» 

fteuermepeträge unb über bie bamit sufammenbärtgenben 
gragen geben ben geltcnben StcdjtSanftanb unb bie burcq 
SerroaltungSanotbnungen getroffene Siegelung mieber. ©ie 
ftimmen im mefentlidjen mit ben früheren ©ememiteuer* 
Stiditlinien überein. Steu finb bie Enorbnungen über bte 
geftfeßung beS ©teuermepetragS bei ® a u 8 g e m e r b  e- 
t r e i b e n b e n u n b  3  m i f d) e n m e 1 ft e r  n , bte äuglet« 
eine anbete gemerblid)e ©ätigfeit auSuben, unb bte EuSfub* 
rungen über bie g  e ft f e ß u n g b e 8 © t e u e r m e ß »  
b e t r a g t  be i  b e g i n n  u n b  E r l o f c b e n  ber
© t e u e r p f l i d j t .

©a§ «erfahren bei ber $  a u fd> a 11 e r tt n g be§
e i n b e i t I i d) e n © e m e r  b e ft e u e r m e fe b e t ra g  8
§15 ©em@t@ gemäß ift neu geregelt morben. Ebid)mtt 55 
Ebfab 4 @@tfli für 1940 gemäß ift fünfttg 3U ber «aufd>aite» 
rung baS E i n b e r f t ä n b n i S  ber  0 b ê r e n © e *

m e i n b e a u f f i e b t s b e b ö r b e  einjuholen, menn ber 
einbeitlidje ©teuermeßbetrag 5 000 St30f nidjt überfteigt. 
ben anbeten «aufdjalierungäfällen ift ba§ E i n b e r »  
f t ä n b n i S  beS 3t ei  dj§ m i n i  ft.e t  § be§ ^ n n e r n  
einsubolen.

«adj Ebfdjnitt 57 @©t£R für 1940 fönnen bie 93e» 
t r i e b S a n m e l b u n g ,  bie « e t r i e b S u m m e l b u n g  
unb bie « e t r i e b l a b m e l b u n g  §202 ED gemäß e r - 
3 m u n g e n merben. 3ur Enmenbung ber SmangSnuttel tft 
infomeit außer bem g i n a n 3a ut t  aud) b te  © e- 
m e i n b e b e b ö r b e  befugt.

14. 3erlcguttg
Ebfd)nitt 59 ®@t3f für 1940 enthält bie a l l  ge» 

m e i n e n  © r u n b f ä ß e  f ü r  b i e  3 e r l e g u n g  be§ ein» 
beitliiben ©emerbefteuermeßbetragS.

Ebfdjnitt 60 über bie Qerlegung bei 2B a r e n e i n 3 e I » 
b a n b e l S u n t e r n e b n t e n  ift ben Enberungen, bte burd) 
bie ©ritte @em@t© 8 eingetreten finb, angepaßt morben.

©ie Ebfdjnitte 62 unb 63 finb neu. Ebfdjnitt 62 be= 
ftimmt, baß bie ErbeitSlöbne an foldje E t  b e i t n e b m e r , 
bie f t ä n b i g  a u S m ä r t S  u n b  o bue  u n m i t t e l ­
b a r e  « e r f n ü p f u n g  m i t  e i n e r  b e f t i m m t e n  
« e t r i e b f t ä t t e  befdjäftigt merben, bei ber gedeejung 3U 
beriidfid)tigen finb. Ebfdjnitt 63 ftellt flar, baß ber 9i e d) t S» 
m i 11 e 13 u g gegen  ben 3  e r I e g u n g s b e f cb e t b 
(«efdimerbe an ben Dbcrfinanapräfibcnten, mettere Jöe* 
fdjmerbe an ben SReidbSfinanabof) öureb ben E r l a ß  be§ 
g  ü b r e r  § u n b  St e i d) S f a n 31 e r S ü b e r b t e « e r »  
e i t t f a t b u n g  ber  « e r  m a 11 u n g bom 28. Euguit 1939 
(St@8l I ©. 1535, St@t«t 1939 @. 953) n i  dj t berührt mtrb.

15. ©teuerbefdjeibe
Ebfcbnitt X V I 5 ©emSt 1938 enthielt Ü b e r l e i »  

t u n g S b e f t i m m u n g e n  für bie gälte, in benen bte 
g i n a n a ä m t e r  nod) mit ber g e f t f e ß u n g  unb E r » 
b e b u n g  ber  © e m e r b e  ft e u e r  befaßt maren. ^n  
biefem gufammenbang mar beftimmt morben, baß für bte 
« e f a n n t g a b e  ber  © t e u e r b e f c b e t b e  bie « e r *  
o r b n u n g  ü b e r « e r e i n f a d ) u n g e n  Pet  ber  3 u *  
f e n b u n g  bon  « e f d i e i b e n  i m  « e f t e u e r u n g S *  
be r  f a h r e n  bom 11. ©eaember 1932 (St ©«1 I@ . 5̂ 44, 
St©t«I 1932 ©.1126) anaumenben tft. Ebfcbnitt 69 ©StSt 
für 1940 beftimmt nunmehr, baß bie beaeidjncte «erorbmtng 
a l l g e m e i n  für bie «efanntgabe ber ©emerbefteuer» 
befdjeibe gilt, alfo audj infomeit, als bie 8  e f d) e i b e b 0 n 
b e r © e m e i n b e  e r t e i l t  merben.

16. 3meigftcHettftcuer
Sn ben ©emSt 1938 mar beftimmt, baß ein ©teuer* 

pflichtiger, ber gegen bie ^eranaieljung aur 3 meigfteden» 
fteuer E i n m e n b u n g e n  erbeben miß, nidjt unmittelbar 
ben Entrag nad) § 212 c Ebfaß 2 ED auf Entfdjeibung burd) 
baS ginanaamt fietlen fann. Er mußte gegen ben Enforbe* 
rungSbefdjeib baS nad) bem S a n b e S r e d j t  g e g e b e n e  
St e d) t § m i 11 e I einlegen. ©aS StedjtSmittel mürbe bann 
als Entrag nad) § 212 c Ebfaß 2 ED bebanbelt. ©iefe 
Siegelung mirb burd) Ebfdjnitt 66 ©StSt für 1940 Perein» 
facht, ©er ©teuerpflidjtige fann jeßt u n m i t t e l b a r  
ben E n t r a g  a u f  E n t f d j e i b u n g  . burd)  b a S 
g i n a n a a m t  ftelien. Sebtgltcb für bte g  r t f t , innerhalb 
ber biefer Entrag geftellt merben muß, ift bie g rift maß* 
gebenb, in ber nach SanbeSrecßt ein StedjtSmittel gegen ben 
EnforberungSbefdjeib eingelegt merben fönnte.

Ebfdjnitt 68 über bie 3meigfteHenfteuer bei SB a r  e n » 
e i n a e l h a n b e l S u n t e r n e b m e n  ift ben neuen 8 e= 
ftimmungen ber ©ritten @em@t© 8 angeglidjen morben.

17. Haftung
Ebfcbnitt 26 @©tSt für 1940 bringt Enorbnungen über

baS « e r f a h r e n  be i  ber  © e 11 e tt b tn a dj u n g 0 e r 
H a f t u n g  für bie ©emerbefteuer. ©er ^aftunpbefdietb 
ift bon ber © e m e i n b e  au erteilen, ©er ^aftpfltchttge 
fann beantragen, bafe fia§ g i n a n a a m t  § ubiaß 1
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SCO gemäft ü b e r  öte $  a f t p f I i dj t e n t f d j e i b e t .  
SlEjnlicf) »nie bei ber Smcigftellenfteuer (<§impei§ auf 21b* 
fdjnitt 16) farm biefer 2lntrag nur innerhalb ber § r i ft 
gefteÜt merben, in ber ber haftpflichtige nach £ a n b e § * 
r  e cf) t ein 3ledji§mittel gegen ben haftung§befd)eib einlegen 
fönnte.

IS. Sohttfunttnenffeucr
Die Abfdjnitte 70 bi§ 73 ber ©@tDf für 1940, bie bie 

S o h n f u m m e n f t e u e r  betjanbeln, bringen gmei toicljtige 
Steuerungen.

Slbfdbnitt 71 genuifs finb für bie Seit ab 1. 2 i p r i l  
1940 aud) foldfe 21rbeitslö£;ne b e r S o h n f u m m e n f t e u e r  
u n t e r t o o r f e n ,  bie an a u § to ä r t § ohne  u n m i t *  
t e l b a r e  S S e r f n ü p f u n g  m i t  e i n e r  b e ft i  m m t e n 
b e t r i e b  ft ä t t e  b e f dj ä f t i g t e S I r b e i t n e b t n e r  
gezahlt toerben. E§ gelten hier fünftig bie gleidjen ©runb* 
fäfte mie für bie 3 e t  I e g u n g. S3 i 3 l) e r mürben biefe 
SlrbeitSlä'hne auf ©runb ber SJtedjtfpredjnng be3 97eid)3* 
finangljofs n i c£) t gur Sofmfumme geredjnet.

Die U n t e r ft ü ft u n g e n , bie Unternehmer ihren 
gur 2B e ft r  m a d) t e i n b e r u f e n e n  © e f o l g f c f t a f t g *

m i t g I i e b e r n gemähten, mürben bisher infomcit gut 
Sohnfumme geredjnet, ai§ fie lohnfteuerpflichtig maren. Ab* 
fcftnitt 73 @@t9t für 1940 gemäft finb fünftig bie Unter* 
ftüftungen an gur SBebrmacftt einberufene ©efülgicftaftsmit* 
glieber au§  f ö i l l i g f e i t S g r ü n b e n  i n  Po l l e r n  
U m f a n g  l o f t n f u m m e n f t e u e r f r e i .

19. Durdjfübtuug ber ©etocrbefteuer in ben eingeglicberten
©ebietcn
Sie Dritte @elu©tD23 enthält eine Steifte bon Über* 

gang§borfcftriften für bie Durchführung ber ©etuerbefteuer 
1940 in ber £) f t m a r f , in ben f u b e t e n b e u i f c f t e n  
© e b i e t e n , im SW e m e 11 a n b unb in ber b i s h e r i ­
gen g t e i e n  © t a b t D a n z i g .  Die @©t9t für 1940 
beftanbelu in ben 2lbfcftnitten 28, 29, 35, 39, 49 unb 50 bie 
21 b m e i d) u n g e n , bie ficb au§ biefen ÜbergangSPor» 
fcftriften gegenüber bem im 2iltreid) geltenbeu ©enterbe* 
ftenerrecftt ergeben. ^nSbefonbere merben ber SÖegriff unb 
bie Ermittlung ber h  i I f § m e r t e erläutert, bie in biefen 
©ebieten bei ber Ermittlung be§ ©eroerbeeriragS unb be3 
©emcrbefapitalS an bie ©teile ber Einfteit3U>erte im ©inn 
be3 3teid)§bemertung3gefehe§ treten.

g t l H c n [ t * ^ f l C Ö r t ( ö t e n

flbfinbungen an ausitheibenbe Arbeitnehmer bei ber Ein- 
hammenfteueraeranlagung

Arbeitnehmer erhalten oft bei ihrem 21 u § f d) e t b c n a n S 
bem D i e n f t b e r h ä l t n i S  bon iftrem Arbeitgeber eine alé 
21 b f i n b u n g ober alé A b g a n g S e n t f c f t ä b i g u n g  bc« 
geieftnete e i n m a l i g e  3 u to e n b u n g. Eine foldje gumenbung 
ift grurtbfäftlid) (roegen ber Ausnahmen §inmeiS auf §6 giffern U 
2, 7 unb 8 2©tDB) f t e u e r p f l i d j t i g e r  A r b e i t s l o h n  
(§2 Abfaft 1 unb Abfaft 3 g iffer 1 2©tDB). ©ic toirb bei ber 
ioljnfteuer in ber Siegel alé f o n ft i g e r ( e i n m a l i g e r )  
B e g u g im ©inn ton § 35 2©tDB beljanbelt.

SBirb ber Empfänger einer folgen gumenbung gur Ein« 
lommenfteuer b e r a n l a g t  (§46 E©t@), fo entfielt bie grage, ob 
bie g u t u e n b u n g  a l é  a u f t e r o r b e n t l i c f t e  E i n l u n f t  
nach ben Sähen beé § 34 E©t© ober ob fie gufammen mit bem 
anberen Seil beé EinlommenS in e i n e m  'Betrag nad) ber E i n «  
f o m m e n f t e u e r t a b e l l e  gu berfteuern ift. Die Abfinbung 
(AbgangSentfcftäbigung) ift nadh § 3 4  E © t @ gu ber» 
ft e u e r n , trenn fie eine S n t f c f t ä b i g u n g  barftellt, bie als 
E r f a f t  f ü r  f ü n f t i g  e n t g e h e  nbe E i n n a h m e n  ober 
alé E r f a f t  f ü r  b i e S l u f g a b e  obe r  S U i d j t a u S ü b u n g  
e i n e r  D ä t i g f e i t  gemährt roorben ift (§24 g iffer 1, §34 
Abfaft 2 g iffer 3 E@t@). ©ie ift gufammen mit ben orbentlidften 
Einfünften in einem Betrag nadh ber  E i n f o m m e n f t e u e r *  
t a b e l l e  gu b e r f t e u e r n ,  menn fie alé A n e r f e n n u n g  
f ü r  b i e l j ä h r i g e  D i e n  ft e g e l e i f t e t  morben ift.

Sine nach § 34 E © t © gu b e r f t e u e r n b e  S n t f c h ä b i *  
g u n g im Sinn beS § 24 giffer 1 E®t© mirb in ber Begel b a n n 
borliegen, tuenn ber 'Arbeitnehmer a u f  2B u n f dft beé A r b e i t *  
g eb e r S  b o r g e i t i g  aus bem DienftberhältniS auSfcfteibet 
ober menn baé DienftberhältniS nadh feinem bertragSmäftigen 
Ablauf auf SBunfcft ober auf Beranlaffung be§ Arbeitgebers 
n tc ftt b e r l ä n g e r t  mirb u n b  für ben Arbeitgeber bie 
r e eft 11 i cf) e ober bie f i t t l i d ^ e  V e r p f l i c h t u n g  befteftt, ben 
Unterhalt beé Arbeitnehmers f ü r  b ie  g u f u n f t  ober für eine 
gemiffe Ü b e r g a n g S g e i t  f i e f t er gu ft e i l e n .  Eine Ent* 
fchäbigung in biefem ©inn ift bei borgeitigem AuSfcfteiben au§ 
bem DienftberhältniS nur b e r Betrag, ber über ben bi§ gur ber» 
tragSmäftigen Beenbigung beS DienftberhältniffeS noch anfaHenben 
Sohn hinaus gegaljlt mirb. Eine nach b e r  S i n f o m m e n *  
f t e u e r t a b e l l e  gu b e r f t e u e r n b e  A b g a n g S e n t f d j ö *  
b i g u n g mirb immer b a n n  borliegen, menn ber 'Arbeitnehmer 
a u f  e i g e n e n  2ß u n f dft aus bem DienftberhältniS au§* 
fdjeibet, ober menn baS bertragSmäftig abgelaufene Dienftber* 
ftältniS auf eigenen Sßunfcft beS Arbeitnehmers nicht berlängert 
mirb u n b  bie gumenbung bom Arbeitgeber n i cht  a u s  bem 
B e m u f t t f e i n  be r  r ech t l i chen  o be r  f i t t l i d j e n  B e r *  
p f l i c l j t u n g  g u r  V e r f o r g u n g  beS A r b e i t n e h m e r s  
f ü r  b i e g u í u n f t ,  fonbern a u s  bem © e b a n f e n  ber  
B e l o h n u n g  f ü r  b i e burd) biele ^ahre geleifteten erfolg» 
reichen D i e n ft e beé SlrbeitnehmerS gemährt mirb. 5Senn bie

borgeitige Beenbigung ober bie Widjtberlängerung be§ Dienftber* 
bältniffeS im  b e i b e r f e i t i g e n  ^ n t e r e f f e  liegt, ober menn 
bie ©emährung ber einmaligen gumenbung f o m o h l auf bem 
©ebanfen ber B e r f o r g u n g  a i s  auch auf bem ©ebanfen ber 
B e l o h n u n g  beruht, fo fommt eS fü r bie gragc, ob bie ein* 
malige gumenbung nad) §34 E©t© ober nach bez Einfommen* 
fteuertabelle gu berfteuern ift, barauf an, roelclfe ©riinbe nad) ben 
llmftänberi beS gatlS i i b e r m i e g e n .  Der sJlt’id)Sfinan3hof hat 
in feinem Urteil bom 26. Januar 1940 (IY  258/39 U) eine ein» 
malige gumenbung bon 200 000 bie eine 9lftiengefeEfd)aft
einem BorftanbSmitglieb, baS im 'Alter bon 65 ¡gah^n nach 
27jähriger Sätigfeit freimiUig au§ bem DienftberhältniS aus* 
gefdjieben mar, neben einem Bufjegebalt bon jährlich 30 000 
gemährt hatte, nicht als aufgerorbentliche Einfunft im ©inn beS 
§34 E©t© angejehen. Der BeichSfinanghof füljrt auS:

„2B i r b  b ie  Da t f a d h e ,  bafe ein Arbeitnehmer feine 
b i s h e r i g e  S t e l l u n g  a u f  g i b t ,  als ä u f j e r e r  
An l a f g  genommen, biefem f ü r  l a n g j ä h r i g e  er» 
f p r i e f g l i d j e  D i e n  ft e e i ne  © c l b g a h l u n g  gu be* 
milligen, ohne  bafg b ie  m i r t f c h a f t l i c h e  Sage  b i e f eS 
A r b e i t n e h m e r s  nadh bem A u S f d h e i b e n  ober 
a n b e r e  © r ü n b e  eine U n t e r  ft ü ^ u n g  g e b o t e n  er *  
f d) e i n e n laffen, fo bebeutet bie gahlung einer ©elbfumme 
aud) in red^tliciier Begiehung f e i n e  E n t f c h ä b i g u n g  i m 
© i n n  beS § 24 g i f f e r  1 E © t  ©.“

Der Einmenbung beS BefdjmerbefüljrerS, bafe fein bei feinem 
AuSfcheiberi abgelaufener DienjtBertrag hätte berlängert merben 
fünrien, unb er nur barauf bergid)tet habe, bamit eine jüngere 
Siraft in feine ©tellung fid) einarbeiten fönne, begegnet ber 
'JieichSfinanghof mit ber geftfteUung:

©elbft bann, menn ber f r e i m ü t i g e  B e r g i d j t  be£ 
BefchmerbeführerS auf Berlängerung feines DienftberiragS 
im  ^ n t e r e f f e  ber  A r b e i t g e b e r i n  bei biefer ben 
An ft oft g u r  B c m i l l i g u n g  e i n e r  A n e r f e n n u n g  
gegeben haßen follte, fo fann t r o p b e m  be i  B e r i i d »  
f i d) t i g u n g b e r  n ä h e r e n  11 m ft ä n b e (Alter beS Bfl'd)» 
tigen, Anfprudh auf Buhegehalt unb meitere Begüge als Auf» 
fidhtSrat) a IS e i g e n 11 i d) e r © r u n b für bie ©emährung 
ber 200 000 BSW angefeben merben, baft bie 'Arbeitgeberin bem 
Befd)merbeführer eine S l n c r f e n n u n g  f ü r  f e i ne  l a n g »  
j ä h r i g e n  D i e n  ft e gufommen laffen trollte. E i n *  
m a l i g e  g a h l u n g e n  biefer Art, bie n e b e n  ben 
l a u f e n b e n  B e g ü g e n  bom Slrbeitgeber, gurnal an einen 
a u f  e i g e n e n  SBi tnf d)  a u S f d j e i b e n b e n  A r b e i t *  
n e h m e r  f r e i m i l l i g  geleiftet merben, gehören n i cf) t g u 
ben a u f t c r o r b e n t l i d ) e n  E i n f ü n f t e n  im ©inn beS 
§34 E3t©.

DaS begeidjnete Urteil mirb bemnächft im 9t©tBI beröffcntlidjt 
tnerben. SohD.
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Bcfchcuiigung ber öteuergruppc I I I  nadt § 18 fibfatj 6 
£5tDB bei mitoerbienenber Ehefrau

§32 $I6fa^3 g iffer2  Bucbftabee ©St© gemäB falten ber» 
heiratete Steuerpflichtige, auö beten ©Ije ein Kittb nicljt itetbor* 
gegangen ift, obwohl ihre ©be länget als fünf bolle Kalenber« 
fahre beftanben Ifat, bann nicht in bie ©teuergruppe I I ,  fonbern 
in bie ©teuergruppe I I I ,  Wenn baS ©iniomnten im Beran* 
IagungSgeitraum 1 800 nicEft überfdjritten I)at. $ft ein 
foldjer Steuerpflichtiger Arbeitnehmer, fo b<ü öi® ©emeinbe» 
bebörbe auf ber ßobnfteuerlarte, Wenn eine KinberetmäBigung 
nid)t gu bertnerfen ift, gunädjft bie ©teuergruppe I I  cingutragen 
(§7 AbfafjÖ 2©tSB). Ser Arbeitnehmer lann fobann bom 
ginangami berlangen, bafj eS bie ©teuergruppe IT I  befebeinigt. 
Wenn er glaubhaft macht, bafj fein ©intommen borauöfidjtlid) 
in bem Kalenberjabr, für baS bie ßohnfteucrlarte auSgefchriebeit 
Worben ift, ben “Betrag bon 1 800 9ii0? nicht iiberfteigen Wirb 
(§18 Abfafs 6 2©tSB).

©S ift zweifelhaft geworben, Wie bie Borfdjrift beS § 18 
flbfahß S©tSB gu finnbhaben ift, Wenn auch bie ©Ijefrau beS 
Arbeitnehmers in einem Sienftberbäl.tnis ftebt. Kommt es für 
bie Befdjeiniguttg ber ©teuergruppe I I I  auf ben ßobttfteuer» 
farten ber ©begatten auf baS © i n i o m n t e n  b e § e i n» 
g e i n e n  © b e g a t t e n  ober auf baS g e m e i n f c h a f t l i d j e  
© i n l o m m e n  b e r  b e i b e n  © b e g a t t e n  an?

§ 18 Slbfah 6 ß©tSB macht bie Befdjeinigung ber ©teuer» 
gruppe I I I  babon abhängig, baf; baS © i n l o m m e n  beS Arbeit» 
ncbmerS 1 800 9t5D? nicht überfteigt. Sie Sßorfcfjrift berWenbet 
bantit einen Begriff, ber beit ßobnftciterburd)fübtungSbeJtint= 
mitngen fotift frentb ift. Ser Begriff © i n l o m m e n  ift i m 
© i i t n  be§ © i n l o m m e n  ft e u e r g e f e f c e S  a u S g u » 
I e g e rt. ©inlommen im ©iitn beS ©infommenfteuergefeheS ift 
b e t © b e g a t t e n ,  bie beibe unbcfdjränit ftcucrpftichtig finb, 
nicht bauernb Poneinattber getrennt leben unb bcSbalb gufammen 
gu beranlagett finb, ba§ g e nt e i n f d) a f 11 i cb e ©i n »  
f o m m e n  b e r  b e i b e n  ©b e ¡ ga t t en  (§26 ©St©). Sie 
©teuergruppe I I I  ift beSbalb in ben begeiebneten gälten n u r  
b a n n  gu befcheinigen, wenn b a S g e m e i n f c h a f t l i c h e  
© i n l o m m e n  ber  b e i b e n  i n  e i n e m  S i e n f t b e r »  
b ä 11 n i  § f t e b e n b e n  © b e g a t t e n  b i e  @ r e n g e bon 
1 8 0 0 81 3JI n i d) t ü b e r  ft e i g t. Sie abgugSfäbigett 2Ber» 
bungSioften unb ©onberauSgaben finb bei ber Berechnung beS 
borauSficbtlidben ©inionimeuS e i tt g e I tt tiachguWeifen, Weil baS 
©inlommenfteuergefeh 1939 einen Sßaufdjbetrag fü r UBerbungS» 
loften unb ©onberauSgaben nid)t borfiebt

B e i f p i e I :
Sie ©bcleute 3E, bie beibe unbefdfränft fteuerpflidjtig finb 

unb nicht bauernb botteinanber getrennt leben, fteljen beibe in 
einem Sicnftberl)ältni8. ©S ift auf ihren ßobnfteueriarien 
bie ©teuergruppe I I  befebeinigt. X begiebt einett Arbeitslohn 
bon 1 500 312)? im 3<tbr- grau X begiebt einen Arbeitslohn 
bott 960 3121? itn $ai)r. Attbere ©inlünfte begehen nicht. Sie 
boraugfidjtlich entftebenben Sßerbuugsioften unb ©ottber» 
auSgabeu betragen für beibe ©begatten gufammen 260 9? 21? 
im ftabr. SaS ©infontmeit ber ©beleute beträgt banaö) 
(1500 312)? +  960 3?2J? — 260 3121? ==) 2 200 312)?. Ser Alt» 
trag auf Befcheittigung ber ©teuergruppe I I I  ift a b g t t » 
l e h n e n .  SehÖ.

Behandlung ber Garnentichäöigung für Heimarbeiter im 
Behleibungsgeinerbe bei ber Cohnfteuer

Sie H e i m a r b e i t e r  i m B e l l e i b u n g S g e W e r b e  
haben nach ben geltettbeit Sariforbnuttgen Anfptudj auf unent» 
geltlitfj-e ßieferung bon 9?äbgarn buah'bett Arbeitgeber. ©eit bat 
Nähgarn rationiert ift, berattlaffett biete Arbeitgeber ihre Heim» 
arbeiter, fid; bat 9?äbgarn felbft gu befdfaffeu. Sie Arbeitgeber 
gewähren ben Heimarbeitern gur © r f t a t t u n g  ber  ber» 
a u s t a g t e n  B e f d t a f f u u g g f o f t e n  fogtnannte © a r  n » 
e tt t f ch a b i g u n g e tt. Siefe ©arnentfd)äbigungen finb, Wie ber 
fReidiSminifter ber ginangett Jürglid) entfd>iebett bat, b e i ben 
H e i m a r b e i t e r n  a l s  Ä u S l a g e n e r f a f c  im ©inn bee 
§ 4 Ziffer 8 ßStSB gu bebanbeln. ©ie fittb betngentäfj l oh n»  
)t eit er  f r  ei. SeltD.

Die fiörperjdiaftfteueroeranlagung für 1939 in Danjig
Sa§ g e f a m t e  St ei dj i srccht  ift am 1. J a n u a r  

1 9 4 0 im ©ebiet ber bisherigen greien Stabt Sangig i u 
K r a f t  g e t r e t e n .  Hinweis auf § 4 Slbfah 1 beS ©efeheS 
über bie Bfieberberciuigung ber greien ©tabt Sangig mit bem 
®eutfd)ett 3leid) bom l.©epiembcr 1939 (91©BI. I  ©. 1547, 9lStBt 
©. 961). ©3 gilt beSbalb- in biefem ©ebiet f e i t  b e nt 1. $ a »

n u a r  1940 auch ba§ S e u i f d b e  K ö r p e r f c b a f t »  
ft e u e r r  e d) t. ©S hanbelt fidj im eingelnett um b ie  f o l g e n »  
ben B o r f c b r i f i e n :

1. baS Körperfchaftiteuergcfeh botn 16.0ftober 1934 (3t©BI I  
©. 1031) mit ber Anberung be§ ©efehes bom 27. Auguft 1936 
(3t@BI I  ©. 701),

2 baS ©efefe gut ©rböbung ber Äörperfhaftfteuer für bie 5>abrc 
1938 bis 1940 bom 25.$uli 1938 (3 i© B tI ©.955),

3. bie ©rfte Berorbnung gur Surdjfübrung beS Körperfdjaft» 
fteucrgefeheS bom 6. gebruat 1935 (9l@BI. I  ©. 163),

4. bie Berorbnung über bie Körperfd)aftfteuer ber ©rWerbS» unb 
SBirtfchaftSgenoffenfchaften bom 8. Segember 1939 (9?@Bl I  
©. 2391).
Siefe Borfchriften finb feit bem 1. Januar 1940 an  b ie  

© t e i l e  be r  b t § b e r i g e n  e n t f p r  e d) e n b e n S a n »  
g i g e t  B o r f c h r i f t e n  getreten.

9?ad) bem Otbg.Srlafj bom 15. g e b r u a r  1940 (3?©tBI 
©. 313) ift ba§ Seutfdje Körperfchaftfteuerrecht erftmalS bet ber 
i t ö r p e r f c h a f t f t e u e r b e r a n l a g u n g  f ü r  ba§ Sa» 
I e t t b e r f a h r  1940 anguwenben. Sie B e r a n l a g u n g  
f ü r  1939 finbet aus ©rünben ber Bereinfachung nochi tt a d) 
bei t  b i s h e r i g e n  B o r f c h r i f t e n  be§ Sangiger Körper» 
fchaftfteuerrechtS ftatt. ©§ finb aber bie Borfdjriften be§ Sangiger 
3?ed>tS über bie Ü b e r m e i f u n g  ber  K ö r p e r f c h a f t »  
ft e u e r  b e r  ö f f e n t l i c h e n  B e r f o r g u n g S b e t r i e b e  
an bie Körpcrfdjaften, betten bie ©rträge biefer Betriebe gu» 
fließen, fd>on bei ber Beranlagung fü r 1939 nt cht  m e h r  an» 

u W e n b e n. Sie Körpcrfdjaftfteuer für 1939 fließt bemgemäfe 
cm 9? e i <h gtt. A 11 r e i d) wirb bie Körperfchafifteuer ber 

öffentlichen BerforgungSbetriebe bereits feit bem Sritten ©efeh 
gur Anberung beS ginangauSglcichS bom 31. iguli 1938 (31©BII 
©. 966, 9?©tBI ©. 745) nicht mehr gurüdüberwiefett.

Sie Borfchriften beS Sangiger KörperfchaftfteuerrechtS 
ft i m nt e n mit ben Borfdjriften be§ Seutfchen Körperfd)«ft» 
ftcuerrecbts w e i t g e b e n b  ü b e r e i n ,  ©in Ünterfchieb befiehl 
in ber Höb e  ber  © t e u e r f ä h e .  2?ach bem 3?bg=©rlafe 
bom 15.gebruar 1940 finb b e i b e r  B e r a n l a g u n g  f ü r
1939 nod) b ie  b i s h e r i g e n  S a n g i g e r  K ö r p e r »  
f c h a f i f t e u e r . f ä h e  anguwenben. Sie Sangiger SBirtfchnft 
hat baburd) bie 2J?öglich!eit erhalten, fid) im Saufe bei 3<tbr3
1940 auf bie neuen ©teuergefehe einjuridjten.

gür bie Bctneffung unb bie ©uiricbtinig ber K ö r p e r «  
f c h a f t f t e u e r b o r a u S g a h l u t t g e n  ab bem 1. Januar 
1940 finb bie Borfchriften beS S e u t f c h e n  Körperfchaftfteuer* 
rechts mafjgebenb. Sie ginangämter werben Wegen be§ Unter* 
fdtiebS gwifdjen ben Sangiger ©teuerfätjen unb ben ©teuerfähen 
beS KörperfchaftftcuergefeheS prüfen, ob im Singelfall eine © r«
b öb u t t g  be r  S B o r a u S g a b l u n g e n  §20 K©t@ unb § 87
Jlbfah 1 ®©t@ 1939 gemäh erforberlich ift. Muß.

f^auptfcftftcüung unb } ortjchrcibung bcs Bctricbsocrmögcns
Auf bett 1. JSat t uar  1940 finbet eilte Hnuptfeftftellung 

ber ©inbeitsmerie beS BetriebSberntögenS unb eine ©rmittlung 
beS SltertS be§ ©efamtbermögenS unb bc§ ^nlattbSbermögenS 
ftatt. § 12 Abfah 1 @ew©t® gemäfe gilt als ©ewerbelapital ber 
©inbeitSWert be§ gewerblichen Betriebes mit ben fid) au§ ben 
Abfäfeen 2 bis 4 biefer Borfd)rift ergebenben Snberungen. Ser 
auf ben 1. Januar 1940 als HauPtfeiÜ^eünug§geitpunIt aUgemeitt 
gtt ertttiiidnbe ©inbcitSWert beS BetriebSbcrmögenS (Hauptfeft« 
ftellung) ift aber § 25 ©ah 2 ber Sritten @ew©tSB gemäfg erft 
für bett ©rbebungSgeitraunt bet ©ewerbefteuer ab bem 1. April 
19 41 maBgebeub. Sagegen gilt eine Bkrffortfcbreibung beS 
©inbeitSWerteS be§ BetriebSbcrmögenS auf ben 1. Januar 1940 
fdjoii fü r ben ©rbebungSgeitraunt ber ©ewerbefteuer ab bem 
1. April 194 0 (§ 25 ©ah 1 ber Sritten @eW©tSB). Sa§ bat 
gur golge, baf) bei einer Abweichung beS BetriebSbcrmögenS bon 
beut ©inbeitsmeri be§ lebten geftfteHungSgeitpunlteS um mehr als 
ein güttftel, minbcftenS aber um 1000 312J?, auf ben 1. Januar 
1910 auch cine gortfehreihung borguuehmen ift (§ 22 3?Bew@). 
3 u biefem galt ift atfo auf ben 1. Januar 1940 eilte g o r t »  
f <h r e i b u n g beS ©inbeitSWerteS beS BetriebSbcrmögenS mit 
SJBiriung für bie ©ewerbefteuer ab beut 1. April 1940 n e b en  
ber H a lt P 1 f c ft ft e 11 u n g be§ ©inbeitSWerteS beS Betriebs« 
bcrmögenS borguitebmett. — Sie H a u p t f e f t f t e l l u n g  w irit 
fid; bei ber ©e Wer be  ft e u e r  erft a b bem 1. A p r i l  1941 
aus. Bei ber B e r m ö g e n f t e u e r  Wirb fic bagegen a b bem 
1. A p r i l  1940 berüdfidttigt. Ser Hnubtt,crauIagungSgeiiraum 
für bie Bermögenfteuer beginnt abmeicbettb bon § 12 B@t63 fchon 
mit bem 1. April 1940 (Artile l I I  ber Berorbnung gur Anbetung 
beS B©t@ bom 31.10.1939, ÜlStBI ©. 1093). Dr. S.
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t y d d ,  U t e d i i  u n d  ö f fe n tU c U e  T U ta w z e H
©teuergutfdjeinfurfe ttadj bcm Staub Pom 2 .Slprit 1940.

© t e u e r g u t f d j e i n e l :  Segember 1939, Januar 1940, gebruar, 
2Rärg unb Stpril 99,87V2; SKai 99,80. — © t e u e r . g u t f d j e i n e  I I :  
^unt 1942 lOIVs; Sjuli 100,75; StUguft 100,25; September 997/8; 
Oitober 99,50; Stobember 99.

ülbfrijiufj ber Stjüringifdfeu ©taatP6ani für ba§ QJefdjöftSjai»r 
1939. Ser ©efdjäfiSumfang ber Sbüringifä)en StaatSban! bat tut 
©efcbäftgjabr 1939 ftart angenommen. Ser U m f a b ift bon 
4,85 Sftittiarben 8teidj8marf auf 5,14 Dtittiarben SJteidjStnari ge» 
fliegen. Sie S B i l a n a f u m m e  ift gegenüber bem ©efrfjnftäjabr 
1938 um runb 30 SKiÖionen SJteicpjmarl auf ruitb 275 Sltittionen 
Uteicfjämarl geftiegen. Sie S p a r e i n l a g e n  Ijaben fidt) Don 
136,3 SKittionen MeidEfSmatl auf 152,7 SKitlionen Steidpmart 
erljöljt. Ser banbel§red>tlid) a u S g e Wi e f e n e  Dt e i n g e W i ti n 
beS ©efcbäftgjabrä 1939 beträgt 756161 DteidjSmart.

gtoangig = SJiiiitonen = Slnleibe be§ Sädjififdfm Staates. @§
Werben am 1. Slprit 1940 gwangig SRittionen DteidjSmarf ©ädjftfdje 
©djabanweifungen bon 1935 fällig. Sen Seffern ber ©djatp 
anmeifungen wirb ber It m t a u f dj in eine 21 n I e i b e be§ ©ädjfi» 
fdjen Staates angeboten. Serginfung ber 2XttIeii)e 4l/2 bom ,§unbert. 
ßaufgeit fünfunbgWangig $abre. Umtaufdbturä 99‘A bont ipunbert. 
©?. Wirb ben Sefipetn ber SdjaljanWeifungen fontit fü r ben Um» 
taufcfy eine Sareuifdjabigung bon 3U bom ipunbert gewährt.

¡Bertuaitnng bon Sdjitlben ber Scutfcfjcn 9Jeid)§boi)U önrdj bie 
SJeicbSfriiulbenberwaltung. Sie auflösbaren Sd^aijanWeifungcn 
ber Seuifd)en Dteidjfbabn bon 1939 unb bie Sdmlbberfdweibungen 
ber Seutfdjen Dteidjfbabn, bie lünftig begeben Werben, Werben 
nadb ben ©runbfäfjen berWaltet, bie für bie V e r w a l t u n g  ber  
a l l g e m e i n e n  9t e i db § f d) u I b gelten. Sie Sefugniffe, bie 
banad) bem 9teid)gminifter ber ginangen gufteben, Werben burd) 
ben Dteicpminiiter ber ginangen unb ben DteidpherfebrSminifter 
gemeinfam aufgeübt. Sie ©dmtburtunben ber Seutfdfen 9teid)f» 
baf)n Werben bon ber 9teicb6fd)ulbenbermattung aufgefteltt. Sie 
Scfjulb u r f u n b e n  iünnen in S u d) f d) u I b e n utngeWanbelt 
Werben auf ©runb ber Vorfdjriften, bie für ba§ SH e i cfj § f d) u I b » 
b u d) gelten. §inWei§ auf bie Verorbnuug über bie Verwaltung 
Pott ©dfulben ber Seutfdjen Steicbfbabn Pom 18. Karg 1940 
(9105231 I  ©. 518).

Kurfenftuidluug ber SBertpapiere nmftreub beS Kriegs. Stad) 
SDiitteilung Pon „SBirtfdfaft unb © tatifti!" ergibt ficF> baS folgenbe 
Sitb:

g  e ft b e r  3 i ¡t SI i d) e S B e r t p a p i e r e
1939 1940

Slug. ©ept. Ott. Stob. Seg. San.
4% SBedpapicre

St. fHeidjtSanl. 1934 99,63 99,65 09,90 99,90 99,90 99,90
©dfuIbPerfcbr. b.

Hmfd).»Verb.
btfd). ©emeinbeu 93,06 93,01 93,19 93,43 93,92 95,21
4V2% SBertpapiere

Vfnnbbriefe . . . 99,14 99,15 99,17 99,20 99,21 09,23
bub.: £>bp.=2Ift.»

Santen . . . 99,14 99,15 99,18 99,19 99,19 99,19
öffenil.=red)tt.

Kreb.»Stuft. . 99,14 99,14 99,14 99,23 99,25 99,31
Kommunal»

Obligationen . . 98,71 98,66 98,69 98,75 98,77 98,83
bab.: £>bp.»SItf.»

Santen . . . 98,55 98,55 98,55 98,55 98,55 98,55
öffentl.=red)tl.

Krcb.»Stnft. . 98,81 98,74 98,78 98,89 98,92 99,02
Cffentt. Slnteiben . 98,26 97,93 97,78 98,09 98,38 98,70
©eWog. Surcbfcb«. 98,95 98,91 98,91 98,98 99,03 99,09
^inbuftrieobligat. . 95,19 94,06 95,36 96,29 96,19 96,30
^ubuftricobtigat.*) 94,60 93,47 93,47 94,40 94,54 94,84
5% SBertpapiere
St. Oieidjäanl. 1927 101,70 101,64 101,80 101 82 101,83 102,15
^nbuftrieobligat. . 98,62 97,36 99,30 99,39 99,29 99,92
Stufwertg.»ipapiere
S(nt.=Slbt.»©cb. b. 3t. 132,16 131,81 133,91 136,06 137,88 140,19
Stbt.=2tnt. b. Sänb. 130,22 128,05 130,46 131,98 134,26 137,93
St. Kommunal»

©am.»2tbt.»Stnt. . 136,07 135,82 138,56 140,32 141,45 144,27
bl/2 % ßiquib.»lßfbr.
f)bp.=2tit.»Santen . 100,82 100,53 101,61 101,79 100,94 101,34
ß ff.T . Kreb.»Stuft. . 101,57 101,51 102,21. 102,62 101,83 102,45.

*) Von So (lat auf iReicpmatf umgeftettte Obligationen.

HRetafigeWinnung . 
©teinlobten . . . 
Srauniobten . .
K a l i ..................
©emifebte Setr. .

Stug.
71,14

104,67
159,43
110,85
97,28

St t t i e n
1939 

©ept. Ott. 
71,64 71,38 

107,85 107,87 
170,05 169,62 
121,58 122,21 
97,79 97,92

Stob.
74,03

111,40
172,07
126,33
101,85

®eg.
76,32

114,43
179,41
132.10
106.11

1940
San.
78,37

119,06
184,26
141,54
109,18

Sergbau unb
©djwerinbuftrie . 104,54 .107,53 107,58 111,16 115,61 119,52

fltletatlBerarb.,
ÜHafdgueu» u.
gabrgeuginbuftr. 74,87 72,67 72,16 75,21 78,32 80,57

©teftrotedjn. $nb. . 128,81 130,46 130,24 132,69 138,13 142,63
©bem. ^riimftrie . 106,88 107,74 107,68 109,98 114,26 118,66
Snugemerbe unb

äbnl. Setriebe . 78,21 75,25 74,71 76,97 80,63 83,04
Sapierinbuftrie 62,94 61,26 61,35 66,64 68,58 71,74
Sejtit» u. Se=

iieib.=3 nbuftrte , 76,00 72,34 70,07 70,16 72,22 74,56
ßcber, ßinoleunt

unb ©umrni . . 177,50 175,06 170,81 169,86 172,59 180,11
Olobrungs» unb

©enufimlttet 120,88 120,29 119,35 120,20 123,97 125,70
Sraucrcieu . . . 116,15 112,33 112,37 116,55 121,46 125,34
Serbielfältigung . 120,55 117,33 111,25 113,39 120,59 120,12

Verarb. ^itbufiric . 98,04 96,52 95,64 97,69 101,30 104,44
Sßareubanbel . . 78,33 72,76 71,34 73,65 75,67 77,57
©runbft.»©ef. . . 166,62 154,38 154,62 157,22 162,58 171,86
SBaffer, ©a§ u.

©teftrigität . . 153,25 152,42 152,40 155,79 160,63 165,78
©ifen» unb

©traftenbafin . 103,28 101,44 100,65 103,17 107,26 111,69
©dbiffafjrt . . . 9,50 8,46 8,29 8,55 8,22 7,50
Krebitbanten . . 78,56 77,80 77,30 77,38 78,22 80,24
.fogpotbefenbonfen 145,21 142,65 140,86 143,51 147,88 152,12
ßanbel

unb SBerfefjr . . 105,24 103,28 102,79 104,73 107,67 111,16

^nSgefamt 101,63 101,12 100,58 102,98 106,61 110,05.

©ctunprlciftung für ben Sieuft Pan SdjtilbBerfdjretbungcit ¡>cr 
KouPetfiottSfaffe für beittftfje SiuStanbSfdjuIbcn. ©ebutbberfebrei» 
bungen, bie bie KonberfionStaffe für Seträge auSgibt, bie bei ifjr 
auf gätiigieiten aus ber geit bom 1. Januar bis gum 30. $uni 
1.940 eingepn, Werben burdj ba§ 9teid) gemäfjrleiftet. $inWeiS auf 
bie gweiie Verorbuung über bie ©eWäbrleiftung für ben Sienft 
bon ©dfulbberidpreibungen ber KonbetfionSfaffe für beutfdfe StitS« 
lanbsfdjutben bom 12. ättära 1040 (SH@a3l I  ©. 519).

l / ie c y d t v e s p t o f t
Störluitg ber SKctaltrcferPe. ©eneralfelbmarfcbatl © o r i n g  

bat einen Slufruf gu einer großen ©ammetaftion für entbebrlidje 
©egenftänbe aus Kupfer, S3ron0e, diteffing, ginn, SÖIei unb Siidet 
erlaffen. Siefe freiwillige ©penbe foll baö ©eburtStagSgefd)euf 
fein, baä bie Seutfd)e Station bem giibter jum 20. Stprit 1940 
barbringt.

SRirfjtlinicn aur aJictafifantmlung in iöetricbcu. Ser Seitcr 
ber SHeidjSWirtfdiaftSiammer, Vräfibent t e b f dj, bat einen 
Siufruf gur 59ieta[[fammlung in ben «Betrieben erlaffen. Sie 
Sammlung Wirb bom 26. STCärg bis 6. Stpril 1940 nad) beftimmten 
SHidjtlinien burd>gefübrt. Ser SBetriebSfübrer ift für bie Surdj» 
fübtung ber Sammlung berantWortlidb-

ScränbcrungSpflidjt unb SlblicferuugSpflidft für fWetaliabfaiic 
unb fflttmctalte. Sie SHeidjSfteHe für SWetaüe bat eine Stnorbnung 
getroffen. Sanacb müffen aüe ißerfonen unb ^Betriebe (nicht 
iCribatbauSbalte) ibr SBeftänbe an UTietaHabfällen unb Stltmetatten 
abgeben. 3lt§ Slbnebmer lommt inSbefonbere ber SlltmetaHbanbel 
in Vetradjt. Sie Stnorbnung ift im Sfteicpangeiger bom 5. SKärg 
1940 berö ffen tlidjt.

SWetbung Poit 'Jiittjfraftfabricugcn. Slraftfabrgeugbalter, bie 
ein nod) nidjt gum Vertebr gugelaffeneä, b. b- m it amttid;en Kenn» 
geidren noch nid>t berfeijeneg Stufjiraftfabrgeug (ßaftfraftWagen, 
ßieferWagen, Kraftomnibus ufw.) bcjiljen, müffen biefeS bei ber 
guftänbigen 23ebrerfab»3nfPeftion metben.


